
Rada města dne 21. 1. 2014 vzala na vědomí zamítnutí 
rozkladu proti rozhodnutí o povolení provozování lote-
rie nebo podobné hry č.j. MF- 488849/2013/34 ze dne 
25. června 2013.

„Jinými slovy ministerstvo fi nancí nám  opět zamítnulo 
rozklad, který jsme dali proti jejich rozhodnutí povolení lo-
terie,“ informuje místostarosta Jaromír Brychta. A to se 
stalo již opakovaně.

Radnice při stále se zvyšující škále hazardu a loterie ve 
Žďáře  vnímá i  častější sociální dopady hráčské závislosti 
na jedince a rodiny. Ty se kvůli hazardu jednoho z rodičů 
nebo i dospělého dítěte mnohdy zcela fi nančně vyčerpají 
a padnou na dno.

„Naše žádost na ministerstvu fi nancí ztroskotala na tom, 
že nejsme schopni doložit zprávy městské nebo státní policie, 
že v konkrétní herně došlo k nárůstu trestné činnosti v přímé 
souvislosti s hazardem,“ vysvětluje starostka Dagmar Zvě-
řinová podmínku MF, aby se věcí začalo zabývat.

Majitelé si umí v provozovnách pořádek zajistit, takže 
tu není hluk, ani rvačky a policie nemusí zasahovat.

„MF bere loterii jako určitý segment herního průmyslu. 
My jen doufáme, že dojde celkově k zákonné úpravě,“ říká 
k neutěšené situaci starostka. -lko-

Stát zamítl Žďáru
 rozklad k hazardu

PŘI ZÁVĚREČNÉM  ceremoniálu VI. olympiády dětí a mládeže si šla opakovaně pro „zlato“ 12letá Bar-
bora Machalová ze Žďáru (uprostřed). Více o sportovní události na str. 10.  Foto: Lenka Kopčáková

Rekonstrukci náměstí Republiky 
provede regionální fi rma Gremis, 
která vyhrála výběrové řízení města 
na dodavatele stavby cenou 22 milió-
nů Kč (včetně DPH).

Oprava náměstí je zahrnuta v Akč-
ním plánu města a původní odhad 
ceny dle katalogu stavebních prací 
byl 42 mil. Kč.

„Zájem o stavbu rekonstrukce ná-
městí projevilo původně 25 fi rem, ale 
soutěže se vážně zúčastnilo 14 fi rem. 
Výběrovou komisi oslovila nejen nabíd-
nutá cena, ale i výborné reference fi rmy 
Gremis,“ říká místostarosta Jaromír 
Brychta, který v komisi zasedal.

Do poloviny ledna 2014 proběhly 
veškeré odvolací termíny k výsled-
kům výběrového řízení a nyní vítězná 
fi rma může začít přípravy na stavbu.

„Vysoutěžený projekt rekonstrukce ná-

městí ještě odchází k  celkové kontrole 
odborníkům  Regionálního operačního 
programu, odkud Žďár získá dotaci. Ta 
stále zůstává v poměru 70 % z celkové 
ceny stavby. I když je nyní  o 20 mil. Kč 
nižší,“ připomíná starostka Dagmar 
Zvěřinová.

Podle smlouvy má být stavba do-
končena do května 2015. Město uví-
tá, když dodavatel stihne zásadní 
práce ještě letos. „S ředitelem fi rmy  
Miroslavem Štolou začínáme projedná-
vat harmonogram stavby, jak by měly 
práce postupně procházet náměstím. 
Kdy a kde budou uzavírky či omezení, 
jak bude zajištěn příjezd k domům i 
podnikatelským subjektům,“ informuje  
starostka. Nejedná se  o jednoduchou 
stavbu, protože plochy náměstí čekají 
výškové úpravy. 

   Práce a postupy musí navazovat. 

Stavitel tedy navrhuje postup od  ob-
jektů dolů. „Souhlasíme, ale vymínili 
jsme si postup po částech, aby nebyla 
paralyzována průchodnost a průjezd-
nost náměstí. Když zrovna nebude 
umožněn vjezd ke Staré radnici, chce-
me  možnost parkování ve druhé čás-
ti náměstí,“ očekává starostka. Har-
monogram postupů chce vidět rada 
města, s koncepcí bude seznámena i 
veřejnost.

„Provozovatelé  obchodů či jiných za-
řízení na náměstí budou informováni 
a mohou se vyjádřit a vznést k harmo-
nogramu připomínky,“ říká starostka s 
tím, že dostanou  písemné pozvání a 
jejich názor bude mít při rozhodová-
ní velkou váhu.

Stavbě se  musí v určité fázi přizpů-
sobit i nový majitel bývalé 1. ZŠ. Jak-
mile začne oprava náměstí,  on  zahá-

jí práce na fasádách  do náměstí. „Je 
třeba sladit především pohyb techniky,“ 
vysvětluje Zvěřinová.

Zástupce fi rmy Gremis však radnici 
upozornil na možný  problém. Obává 
se, že až bude v blízkosti hotelu Bílý 
lev provedena nová komunikace, pří-
padná pozdější demolice objektu ji 
může narušit.

„Já jsem již na výzvu zastupitelů jed-
nala s majitelem Bílého lva koncem ro-
ku. Vyslovil se, že objekt není na prodej. 
V současné době má platné jak stavební 
povolení tak demoliční výměr, ale nic se 
neděje,“ konstatuje starostka.

Majiteli Bílého lva tedy půjde zno-
vu dopis z radnice, zda by nezvážil 
alespoň demolici. Dopravní obsluha 
k demolici by mohla jezdit zezadu, 
ulicí od pošty.

 (Pokračování na str. 2)

S jarem začne oprava žďárského náměstí
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(Dokončení ze str. 1)
„Bohužel nám zatím není známo, co 

majitel s objektem  Bílého lva zamýšlí. 
Město současně nemá žádné vyčleněné 
prostředky na nákup, fi nanční spoluú-
čast či participaci nějakého projektu,“ 
říká  starostka.

V nejbližších dnech čeká střed měs-
ta ještě jiná demolice. Povolení od 
Stavebního úřadu  získal vlastník  

bývalého objektu Duna. Tím, že suť  
může být odvážena zezadu, demolice  
co nejméně ovlivní chod pěší zóny.

Letos současně s opravou náměstí 
začne Ředitelství silnic a dálnic Jihla-
va opravovat průtahovou silnici v úse-
ku náměstí, takže opět dojde k jejímu 
uzavření.

Státní fi rma má v plánu pokládku 
celkového povrchu vozovky a pře-
stavbu přechodů pro chodce. To bu-
de mít za následek omezení pohybu 
veřejnosti z jedné strany náměstí na 
druhou.  -lko-

S jarem začne oprava... 

K r á t c e

 Voda ve žďárských studánkách U 
Křiváku a Salvatorka je vhodná k pi-
tí. Vzorky pro hygienický rozbor byly 
odebrány 14. 1. 2014.

 Setkání občanů se zástupci měs-
ta nad všeobecnými problematika-
mi Žďáru n.S. se koná ve středu 5. 2. 
2014 od 15 hodin v zasedací síni rady 
města (2.p. MěÚ).

 Veřejná panelová diskuse na téma 
Koncepce dopravy ve Žďáře nad Sá-
zavou se koná ve čt 13. 2. 2014 od 18 
hodin na Střední průmyslové škole. 
To za účasti dopravních expertů, od-
borníků, policie a zástupců města.

 Na čtvrtek 6. 3. 2014 chystá radnice 
řádné zasedání zastupitelů města.
 -lko-

Smlouva na útulek pro nalezené a 
opuštěné psy mezi městem a součas-
nou provozovatelkou Jolanou Sojko-
vou je již druhým dodatkem smlou-
vy prodloužena na další  dva roky, 
tedy do 31. 1. 2016. Rozhodla tak v 
lednu 2014 rada města.

Nynější dodatek k původní smlou-
vě z ledna 2010 refl ektuje na některé 
skutečnosti. „V psím útulku proběhla 
v polovině ledna letošního roku kontro-
la Krajské veterinární správy Jihlava a 
odboru životního prostředí MěÚ. Ne-
bylo shledáno, že by psi strádali či byli 
nemocní, jsou ve velmi dobré kondici“ 
reaguje starostka Dagmar Zvěřinová 
na některé podněty. Provozovatelka 
útulku také plánuje po zimě provést 
zpevnění terénu drtí.

Manželé Sojkovi psí útulek provo-
zují na svém pozemku na okraji Žďá-
ru, směrem na obec  Vysoké, již dva-
cet let. Péče o zatoulané a mnohdy 

nedůvěřivé psy vyžaduje velké zku-
šenosti a lásku ke zvířatům.

„Toulaví psi ve Žďáře spadají do 
kompetence Městské policie. Naši stráž-
níci mají zkoušky k odchytu, k tomu 
vlastní pomůcky a narkotizační pušku. 
Odchycené psy pak předávají do útul-
ku. Zde je zvíře prohlédnuto, ošetřeno, 
nakrmeno a oočkováno,“ vysvětluje 
místostarosta Jaromír Brychta. Lidé 
ze Žďáru, kteří si do městského útul-
ku přijdou vybrat pejska, jsou pak na 
rok zproštěni poplatku ze psa.

Rada města nyní pověřila Měst-
skou policii nákupem dvou karan-
ténních kotců, které budou městem 
zapůjčeny do útulku. Karanténní 
kotce lze po proběhlé karanténě psů 
lehce udržovat a vydezinfi kovat. Ra-
da také rozhodla o zvýšení příspěv-
ku města na denní krmnou dávku na 
psa z 50 na 65 Kč.

„Tento útulek neslouží výhradně jen 

městu Žďár. Doufejme, že i ostatní ob-
ce, které sem opuštěné psy dávají, bu-
dou naše kroky následovat,“ věří sta-
rostka.

Jak pro úplnost vysvětluje mís-
tostarosta Brychta, kočičí útulek ve 
Žďáře zatím není, ale v rámci roč-
ního příspěvku 200 tis. Kč Městské 
policii na psí útulek, město přispívá 
na kastrace toulavých koček. „Máme 
smlouvu s MVDr. Dobrovolnou, která 
odchytává přemnožené toulavé kočky 
zejména v sídlišti Stalingrad. Ty s pří-
spěvkem města vykastruje a ošetřené 
navrací do jejich prostředí,“ vysvětluje 
Brychta.

Rada města také Městské policii 
garantovala, že pokud bude do této 
oblasti potřeba více peněz, což nelze 
dopředu odhadnout, o další fi nanč-
ní pomoci rozhodne zastupitelstvo 
města pomocí rozpočtového opatře-
ní. -lko-

Prodloužili smlouvu na psí útulek

Dlužníkům běží výpověď
Koncem loňského roku starostka 

Dagmar Zvěřinová podepsala výpo-
vědi z bytu dlužníkům nájemného. 
„Někteří nájemníci již během výpovědi 
splnili své povinnosti a první odvolání 
výpovědi tu již jsou, některé výpovědi 
bohužel běží. Počet výpovědí je v čase 
proměnlivý, někdy dosahuje i čísla 10“, 
informuje starostka

Těm nyní běží tříměsíční výpověď, 
ve které mají šanci svůj dluh vyrov-
nat.

Jedná se o nájemníky v malomet-
rážních a sociálních bytech města, 
převážně v sídlišti Stalingrad. Nájem 
se službami za daný měsíc nezaplatili 
více jak tři měsíce po datu splatnosti. 
Po této době na dlužníky upozorní 
elektronický systém odboru majetko-
právního.

Dle zkušenosti MěÚ se opakují stá-
le stejná jména, a nejsou to jen nepři-
způsobiví občané. Teprve když jim 
přijde úřední výpověď z bytu, začnou 
se o svůj dluh zajímat a vše doplatí. 
Kolečko začne nanovo a myslí si, že 
jim to vždy nějak projde. 

„Někdy ale hraje roli momentální fi -
nanční tíseň. Zemře např. živitel rodiny, 
přijde nemoc, oba manželé ztratí za-
městnání... A lidé se za to stydí. My má-
me pro ně pochopení a jsme připraveni 
s těmito lidmi pracovat,“ nabízí starost-
ka.

Důležité však je, aby lidé, kterým 
schází peníze  na zaplacení nájem-
ného, ihned přišli na úřad. „Pak se 
domluvíme na případném odkladu a 
splátkovém kalendáři nižších částek 
rozložených do delšího období,“ říká 
starostka. Jak ale dodává, dohodnutý 
splátkový kalendář pak musí lidé bez-
podmínečně dodržovat.

Dlužníci nájemného by si měli také 
uvědomit, že pokud dnes kvůli neře-
šení své situace ztratí byt, nebude pro 
ně jednoduché získat a ekonomicky si 
udržet nové bydlení.

„Někdy máme pocit, že jsou lidé nepo-
učitelní. Ve velké tísni jsme jim opakova-
ně vyhověli a úředně jim nájemné roz-
prostřeli do více měsíců. Lidé znají náš 
systém a vědí, že u nás naleznou oporu 
v přístupném řešení. Přesto svůj dluh 
nechávají dojít až k výpovědi z bytu,“ 
konstatuje starostka Zvěřinová.

V některých případech  město může  
problematickým nájemníkům přidělit 
tzv. holobyt v objektu na ul. Brněnské. 
Jedná se o nejlevnější bydlení ve Žďá-
ře se společným sociálním zázemím 
a individuálním otopem. Pokud lidé 
nezaplatí za služby, jsou jim zastaveny 
energie, ale stále mají střechu nad hla-
vou a neocitnou se na ulici. Jakmile 
svůj dluh na energiích vyrovnají, tyto 
služby opět dostanou. -lko-

O tom, že se blíží konec termínu vý-
měny starého typu řidičských průkazů, 
jsme v NŽR informovali, naposledy v 
minulých NŽR.

Jak vypadá situace nyní a kolik zůstalo 
na Žďársku nevyměněných řidičáků? To 
byly otázky pro vedoucího odboru do-
pravy MěÚ Jaroslava Miklíka.

Podle statistiky MDČR bylo v našem 
správním obvodě k 31. 12. 2013 nevy-
měněno 727 řidičských průkazů.

Lze říci, že v těchto „restech“ nějaká 
věková skupina převládá?

Vedle „zapomnětlivců“ je podle našich 
zkušeností v tomto počtu i značná část 
občanů, kteří si ŘP nevyměnili např. z 

důvodu svého zdravotního stavu (který 
neumožňuje řízení) a nebo z důvodu 
vysokého věku.

Co nyní majitele již neplatných ŘP 
při jejich obnově čeká?

Do konce ledna jsme žádné sankce pro 
řidiče, kteří nestihli výměnu, neudělova-
li. Tito řidiči zaplatili navíc správní po-
platek 50,- Kč.

Od února už budeme vedle této pade-
sátikoruny pokutovat řidiče blokově ve 
výši 200 - 300 Kč a tuto částku budeme 
postupně během roku navyšovat.

Takový řidič se nevyhne, v případě při-
stižení při jízdě vozidlem, pokutě ze stra-
ny PČR za řízení bez platného ŘP. -lko-

Kdo nevyměnil řidičák: pokuta

V lednu na brněnském výstavišti lákal 
největší tuzemský veletrh cestovního 
ruchu s názvem Regiontour 2014. Ná-
vštěvníci se zajímali o nabídky letošní 
turistické sezóny.

Město Žďár nad Sázavou se zde pre-
zentovalo spolu s asi třicítkou spolu-
vystavovatelů. Stánek Vysočiny nabídl 
návštěvníkům pozvánku k návštěvě his-
torických a kulturních památek.

První den veletrhu Vysočina předsta-
vila Hry VI. zimní olympiády dětí a mlá-
deže, které zde odstartovaly 19. ledna 
2014.

Podstatnou část hlavní pohledové 
stěny stánku Kraje Vysočina tvořila vel-
koformátová obrazovka, na níž běžela 
půlhodinová smyčka zachycující kultur-
ní, přírodní a historické bohatství Kraje 

Vysočina. Vysočina totiž letos vsadila na 
kouzlo prvního pohledu.

„Žďár nad Sázavou měl co nabídnout. 
Ze široké škály propagačních materiálů 
turisty zaujal nový průvodce města, sklá-
dačka Žďárskými vrchy s dětmi nebo Prů-
vodce naučnými stezkami, který vydala 
CHKO Žďár nad Sázavou,“ uvádí Dana 
Hrstková z odboru školství, kultury a 
sportu MěÚ.

Dodává, že jako každoročně, se ná-
vštěvníci zajímali o památku zapsanou 
na seznamu UNESCO, poutní kostel sv. 
Jana Nepomuckého na Zelené hoře.

Žďár n. S. se bude prezentovat i na ve-
letrhu Holiday World v Praze, kde bude 
město zastoupeno ve dvou expozicích. 
Spolu s Krajem Vysočina a v rámci Sdru-
žení České dědictví UNESCO. -lko-

PŘI LETOŠNÍM Regiontouru na stánek Vysočiny zavítala i starostka Dagmar 
Zvěřinová. Foto: archiv MěÚ Žďár n. S.

Vysočina vsází na kouzlo prvního pohledu
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Na městské poliklinice jsou zhruba od 
poloviny ledna v provozu dva hydrau-
lické výtahy, jejichž vybudování stálo 
radnici  2,6 mil. Kč a umožní rozvoj 4. 
patra zdravotnického zařízení.

Do menšího výtahu, hned naproti 
hlavnímu vstupu, se vejde pohodlně 
dětský kočárek. A to bylo i účelem, ne-
boť nás vyveze až do zmiňovaného nej-
vyššího patra, které bude brzy zázemím 
rodinného centra Srdíčko.

Vstup do velkého výtahu pro přepravu 
ležících pacientů je jednak ze suterén-
ních prostor rehabilitace a ve vstupním 
podlaží se nachází v blízkosti ordinací 
praktických lékařů. I tento výtah staví 
v každém podlaží.

Jen pro zajímavost, jak dokládá auto-
matické počítadlo tohoto výtahu, již v 
prvním týdnu provozu posloužil 1800 
lidí.

Hned u vstupu do polikliniky také 
stojí pět vozíčků pro těžko pohyblivé 
pacienty, na kterých je jejich průvod-
ci snadno dopraví do všech ordinací a 
pracovišť polikliniky. „Mysleli jsme i na 
to, že elektrické vozíky pro nechodící jsou 
širší a výtahy  jsme požadavku  přizpůso-
bili,“ říká ředitel P. O. Polikliniky Michal 
Hubert Zrůst. Sám neváhal do elektric-
kého vozíku usednout coby fi gurant při 
plánování rozměrů chodby a vlastního 
vstupu k výtahu.

Oba nové výtahy se dočkaly v pátek 
17. 1. 2014 slavnostního přestřižení pás-
ky, které provedli starostka Dagmar Zvě-
řinová, oba místostarostové J. Brychta a 
L. Bárta a 1. náměstek hejtmana Vyso-
činy Vladimír Novotný.

Zázemí pro Srdíčko
Hosté pak v doprovodu ředitele Mi-

chala H. Zrůsta vyjeli  do čtvrtého pa-

tra, kde se ve stavebním ruchu začíná 
rýsovat zázemí rodinného centra Srdíč-
ko. To se ve Žďáře činí od ledna 2008 v 
režii Kolpingova díla ČR a v posledních 
letech i s podporou města, v rámci kraj-
ského projektu Prorodinné politiky.

Jak M. H. Zrůst přímo na místě hos-
tům předvedl, k zázemí Srdíčka ve čtvr-
tém patře bude patřit i venkovní terasa 
na rovné střeše, pro  bezpečnost dětí  
obehnaná dvoumetrovou skleněnou zá-
branou.

V RC vzniká  tělocvična, promítací 
sálek, herní a rukodělné prostory a so-
ciální zázemí odpovídající potřebám 
maminek s kojenci. Prostory pro rodin-
né centrum Srdíčko budou otevřeny 
v dubnu tohoto roku.

„Druhá polovina čtvrtého patra čeká 
na svoje využití. V plánech je přestěhování 
administrativy se zasedací místností pro 
pořádání seminářů pro odbornou i laickou 

veřejnost či nové ambulance,“ informuje 
ředitel Zrůst.

Přestavba 4. patra polikliniky a budo-
vání obou výtahů probíhá za provozu. 
„Naší snahou je, aby pacienti stavebním 
ruchem a prašností trpěli co nejméně,“ dbá 
ředitel.

Prodejna
zdravotnických potřeb

Jakmile se RC Srdíčko vystěhuje ze 
suterénních prostor budovy, ředitel zde 
již plánuje umístění klasické prodejny a 
výdejny zdravotnických potřeb. Pacienti 
si v pohodlí jedné budovy budou vyzve-
dávat pomůcky na poukazy od lékaře. 
Doplněním prodejny bude i půjčovna 
kompenzačních pomůcek.

Nynější samootevírací dveře jsou již 
předzvěstí komfortu pro hendikepova-

né občany a vozíčkáře.
„Město postupně vkládá milióny do mo-

dernizace polikliniky z roku 1986. Chce-
me zlepšit servis pro pacienty. Loni byl 
otevřen nový bufet, kde se lidé mohou po 
odběrech nasnídat. Bezbariérový výtah 
pro ležící pacienty byl zlomovou nutností,“ 
říká starostka Dagmar Zvěřinová.

Reakce veřejnosti prý na sebe ne-
nechávají čekat a starostka má kladné 
reakce zejména od seniorů. To jak na 
modernizaci polikliniky, tak i přednášky 
a kurzy pro seniory o životním stylu a 
zdraví pořádané poliklinikou.

Rehabilitace bude jediná
„Dle naší nejnovější zprávy již rehabili-

tace v objektu FIT Agro Měřín nikdy neo-
tevře. My tak budeme jedinou rehabilitací 
ve Žďáře (kromě malé provozovny na ZS 
Žďas),“ informuje M. H. Zrůst.

Městská poliklinika již získala všechny 
úvazky od zdravotních pojišťoven. Cel-
kem 13 „městských“ fyzioterapeutů se 
neustále vzdělává v dostupných techni-
kách. „Jen za loňský rok jsme do vzdělání 
fyzioterapeutů vložili téměř 127 tis.“, do-
dává ředitel.

Rehabilitace musí zvládnout velký 
nápor pacientů na lékařský předpis. Ze 
strany klientů je stále větší zájem o ko-
merční služby.

„Mám vizi spolupráce s příspěvkovou 
organizací SPORTIS v duchu lázeňsko-
rehabilitačních služeb,“ naznačuje ředitel 
Zrůst. V létě si obě organizace akci vy-
zkouší naostro. Do Žďáru přijede au-
tobus plný členů Svazu zdravotně po-
stižených z Prahy. Budou ubytováni v 
městském hotelu, poliklinika zajistí re-
habilitační péči a hosté mohou navštívit 
i městské relaxační centrum. 

 Lenka Kopčáková

SLAVNOSTNÍ zprovoznění dvou  hydraulických  výtahů na poliklinice. Pásku stří-
hali zástupci města i kraje. Foto: Lenka Kopčáková  

Poliklinika má nově výtah pro ležící

Jak se ve Žďáře vyvíjí dlouhodobá 
snaha prevence kriminality, s jakými 
výsledky a plány, podrobně informoval 
radu města při jejím prvním letošním 
zasedání vedoucí Městské policie Mar-
tin Kunc.

Radní po obeznámení se s problema-
tikou schválili předložený Plán preven-
ce kriminality města Žďáru nad Sázavou 
na období let 2014 - 2015. 

   „Ten je bezpodmínečně nutný k tomu, 
aby se město mohlo ucházet o dotace z 
preventivních projektů kraje a státu. Vy-
chází z dosavadních zkušeností města a 
pracovních skupin na řešení sociálně pato-
logických jevů a problematiky lokality Sta-
lingradu,“ vysvětluje  místostarosta pro 
sociální věci Ladislav Bárta.

Plán prevence kriminality města Žďá-
ru nad Sázavou na období let 2014 - 
2015 bude brzy k nahlédnutí i na webu 
města, aby se s ním mohli občané se-
známit.

„Dokument máme rozdělený do šesti 
tématických okruhů, které jsou jednotlivě 
popsány a je tu i návrh opatření, co s da-
ným problémem budeme dělat,“ informu-
je Bárta.

Radní města schválili také účast měs-
ta Žďáru nad Sázavou v Programu pre-
vence kriminality Kraje Vysočina na rok 
2014 a v Programu prevence kriminali-
ty Ministerstva vnitra ČR na rok 2014.

Zastupitelům, kteří zasednou 6. břez-
na, rada doporučila schválit v rámci roz-
počtových změn fi nanční spoluúčast 
města v Programu prevence kriminality 
Kraje Vysočina na rok 2014 v částkách 
21 000 Kč a 50 000 Kč.

„Tyto preventivní programy nás stojí pe-
níze, ale jsou pro nás velmi důležité a ve 
Žďáře je chceme zachovat. V některých lo-
kalitách na nich plně stavíme a s dobrými 
výsledky. Příkladem mohou být asistenti 
prevence kriminality,“ říká starostka Dag-
mar Zvěřinová.

Do zastupitelstva jdou čtyři 
návrhy výdajů:

1) Nová kamera u Orlovny
„Městská policie plánuje stávající bez-

pečnostní kamerový systém rozšířit o další 
kameru, jejíž cenu pokryje z 90 % zmiňo-
vaná krajská dotace. Město musí jako spo-
luúčast vložit 10 % ceny, tedy 21 tis. Kč,“ 
informuje místostarosta Jaromír Brych-
ta.

Městská policie společně s Policií ČR 
vytipovala další rizikové místo, kde je 
velice žádoucí umístit další, již šestnáctý 
kamerový bod. Kamera bude umístěna 
v lokalitě ZR 3 v křižovatce ulic Revo-
luční, Okružní, Libická a Komenského. 
„ Umístění nové kamery vychází nejen ze 
statistik policie, ale i z podnětu občanů 

uvedené lokality. Vzhledem k velmi vysoké  
koncentraci školských zařízení v blízkém 
okolí, je zde zejména v ranních a odpoled-
ních hodinách značný pohyb dětí a mláde-
že“ informuje starostka. 

2) Zakoupení optické sítě
K připojení tohoto nového kamero-

vého místa na optickou síť kamerové-
ho systému musí město odkoupit  i část 
optického vedení od společnosti Satt . 
Na rozvody kamerového systému není 
dotace určena. Celkové náklady za od-
kup vedení a související práce dosahují 
výše 50 tis. Kč. Na bázi přenosu obrazu 
pomocí optického vedení, který zaruču-
je maximálně možnou kvalitu, funguje 
žďárský kamerový systém již několik let. 

3) Spoluúčast na překlenovacím 
období

Ve Žďáře od loňského září za pomoci 
programu ministerstva vnitra působí již 
dva asistenti prevence kriminality, kte-
ří se osvědčili. Projekt však trval do 31. 
12. 2013 a nový evropský projekt začí-
ná až od 1. 5. 2014 a poběží do konce 
srpna 2015..

„Zjistili jsme, že na překlenovací období 
od 1. 1. do 30. 4. 2014 existuje náhradní 
dotační zdroj, o který nyní žádáme,“ uvá-
dí Bárta. Ale v prvních čtyřech měsících 

musí město předfi nancovat plný náklad 
za projekt, což je 180 tis. Kč. „Zpětně se 
nám pak vrátí dotace 156 tis. Kč a čistá 
spoluúčast města na projektu Asistent pre-
vence kriminality bude 26 tis. Kč,“ vysvět-
luje.

4) Asistent prevence kriminality II.
Ministerstvo vnitra vyhlásilo titul Pre-

vence kriminality II., což je projekt pod-
pořený evropským sociálním fondem. 
V něm město Žďár obhájilo svůj plán na 
tři asistenty prevence kriminality a dva 
náhradníky, na které proběhlo 1. kolo 
výběrového řízení 16.1. 2014. „Uchaze-
čů se přihlásilo celkem sedm, do druhého 
kola postoupilo pět. Čeká je dvoudenní 
vzdělávací kurz, na jehož konci odborná 
komise vybere tři osoby pro funkci asisten-
tů prevence kriminality. Zbylí proškolení 
účastníci budou náhradníky pro případ, 
že by se něco nečekaného událo. V evrop-
ském projektu totiž musí být udržitelnost 
projektu zaručena,“ popisuje Bárta.

V rámci evropského projektu Asistent 
prevence kriminality II. také proběhne 
profesní příprava strážníků, policistů a 
pracovníků MěÚ, kteří budou s asisten-
ty prevence kriminality spolupracovat.

Školení stojí 40 tis. Kč, celých 36 tis. 
Kč pokryje dotace a 4 tis. Kč je spolu-
účast města.

 Lenka Kopčáková

Plán prevence kriminality je základem
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Poslední únorový pátek mají uzávěr-
ku zbývající dva z celkem tří grantových 
programů (GP) pro rok 2014 schvále-
ných v prosinci zastupitelstvem města. 

Jedná se o GP Volný čas 2014 a Kultu-
ra 2014.

Předtím jejich návrhy projednala a od-
souhlasila rada města. To v souladu se 
statutem Fondu města a Zásadami pro 
poskytování podpory z Fondu města 
Žďáru nad Sázavou. Grantový program  
Sport 2014 ve výši 3 500 tis. Kč již měl 
uzávěrku 31. 1. 2014 a zda byli žadatelé 
úspěšní, se dozví do 28. 2. 2014.

Kompletní informace k podmínkám 
poskytnutí podpory z GP najdete na 
webové stránce www.zdarns.cz, kde je 
ke stažení i formulář žádosti o poskyt-
nutí podpory. Ten si můžete také vy-
zvednout  na odboru školství, kultury 
a sportu MěÚ na Žižkově ul. 227/1, ve 
Žďáře 1.

Termín podání žádostí:
Žádosti o příspěvky z obou jmenova-

ných GP je třeba podat osobně prostřed-
nictvím podatelny MěÚ nebo poštou 
do 28. 2. 2014 (rozhodující je datum 
poštovního razítka).

Musí být zpracované ve dvou písem-
ných vyhotoveních a jedním na CD/
DVD ve standardním formátu DOC 
nebo PDF. Žádosti v zalepené obál-
ce budou označené: Fond Města Žďár 
nad Sázavou, grantový program Kultura 

2014 (nebo grantový program Volný čas 
2014) Neotvírat!

Vyhodnocení vyhlášených grantů bu-
de uchazečům oznámeno písemně do 
31. 3. 2014. Podpořené projekty musí 
být realizovány v rozmezí od 1. 1 2014 
do 31. 12. 2014.

Minimální podíl příjemce:
U obou typů GP musí minimálně 

30 % celkových rozpočtových nákladů 
projektu zabezpečit příjemce podpory 
z vlastních zdrojů. V případě krácení po-
žadavku dotace ze strany poskytovatele 
je žadatel povinen dodržet poměr mi-
nimální hranice vlastního fi nancování z 
takto stanoveného rozpočtu projektu.

Grantový program VOLNÝ 
ČAS 2014

ve výši 400 tis. Kč.
(projednala a doporučila Komise pro 

sport a volný čas) 
Cíl programu:
Účelem poskytnutého příspěvku je 

zajistit spolufi nancování rozvoje volno-
časových aktivit ve městě a okolí. Pře-
devším  regionálních aktivit zaměřených 
na spolupráci jednotlivých organizací 
působících v oblasti dětí a mládeže.

 A dále spolufi nancování činností 
místních sdružení, působících ve městě 
a volnočasových aktivit zaměřených na 
integraci zdravotně postižených.

Příjemci podpory:
Neziskové organizace, občanská sdru-

žení (jednotlivé kluby, oddíly), práv-
nické a fyzické osoby. Nárok nemají 
příspěvkové organizace zřizované samo-
správou a státní správou.

Žadatel musí prokázat, že přidělené 
prostředky budou vynaloženy ve pro-
spěch rozvoje města Žďár n. S. Sídlo ža-
datele již nemusí být ve Žďáře.

Na co lze použít příspěvek:
V rámci programu lze fi nancovat ná-

klady související s projektem, a to: ma-
teriál, pronájmy ploch a objektů, komu-
nikační náklady, cestovné, ubytování či 
honoráře lektorů.

Výše příspěvku:
Minimální příspěvek na jeden pro-

jekt je 5 000 Kč. Maximální příspěvek 
je 25 000 Kč (pokud rada města neurčí 
jinak).

Grantový program
KULTURA 2014

ve výši 500 tis. Kč
(projednala a doporučila Kulturní ko-

mise)
Účelem poskytovaných fi nančních 

prostředků je zajistit podíl města na spo-
lufi nancování kulturních akcí se zamě-
řením na divadelní tvořivost, výtvarnou 
činnost, fotografi ckou a fi lmovou tvor-
bu, taneční umění, koncertní činnost a 

další estetické aktivity. Finanční podpo-
ra je určena především na akce místního 
významu.

Příjemci podpory:
Příjemci podpory mohou být právnic-

ké a fyzické osoby, nikoliv příspěvkové 
organizace zřizované samosprávou a 
státní správou.

Na co lze použít příspěvek:
V rámci programu mohou být fi nanco-

vány pouze náklady související s projek-
tem, a to: nákup materiálu, tiskové mate-
riály a grafi cké služby, publicita projektu, 
pronájmy ploch a objektů, cestovné, ho-
noráře a ubytování účinkujícím.

Výše příspěvku:
Minimální výše fi nančních prostředků 

poskytnutých na jeden projekt je 5 000 
Kč. Maximální výše příspěvku je stano-
vena na 50 000 Kč, pokud rada města 
neurčí jinak.

Garant GP, informace
Garantem obou grantových programů 

je Blanka Lučková, vedoucí odboru 
školství, kultury a sportu (ŠKS), Měst-
ský úřad, Žižkova 227/1, 591 31 Žďár 
nad Sázavou.

Průběžné informace ke zpracování pro-
jektů poskytuje Dana Hrstková, odbor 
ŠKS, tel.: 566 688 133,
e-mail: dana.hrstkova@zdarns.cz. -lko-

Běží výzva na dva grantové programy

Při prvním zasedání v tomto  roce 
již rada města projednávala petici.

V závěru loňského roku ji úřadu po-
slali obyvatelé svobodárny „3“ z Re-
voluční ulice. 

Požadovali opravy obytného domu 
a zejména poukazovali na zápach z 
popraskané kanalizace a pohyb hlo-
davců. Protože však od Vánoc rada 
města zasedala až 21. 1. 2014, tak než 
začala podnět projednávat, v obytném 
domě již došlo k rekonstrukci kanali-
zace, čímž byly problémy odstraněny.

„V domě je i problém s plísněmi na stě-
nách. V první řadě však na chodbách 
dojde k rekonstrukci elektrorozvodů, 
které budou nově v mědi,“ informuje 
místostarosta Jaromír Brychta.

Při následné výmalbě společných 
prostor budou použity prostředky 
proti tvorbě hub a plísní. Město na ce-
lou akci vyčlenilo půl miliónu korun. 
„Postupně se snažíme obytné domy na 
Stalingradě opravovat. V tomto duchu 
jde i odpověď na petici občanů,“ dodává 
starostka Dagmar Zvěřinová. -lko-

Lidi už zápach z kanálů netrápí
Při svém prvním letošním zasedání rada města projednala žádost občanského 

sdružení Lungta o zapojení do akce Vlajka pro Tibet 2014. To představuje v ur-
čitý den vyvěsit tibetskou vlajku, ale  Žďár  tak ještě nikdy  neučinil. 

Rada města Žďáru nad Sázavou vydala prohlášení, že solidarizuje s lidmi 
všech zemí, kde jsou porušována lidská práva a uplatňovány metody násilného 
potlačování svobod a jakýchkoliv snah o národnostní svébytnost.

„Od chvíle, kdy toto hnutí vzniklo, nevyvěšujeme tibetskou vlajku, ale vydáváme 
prohlášení solidarity s národy bojujícími o národní sebeurčení,“ vysvětluje 1. mís-
tostarosta Jaromír Brychta postup radních.

Mezinárodní kampaň „Vlajka pro Tibet“ vznikla v polovině 90. let v západní 
Evropě s cílem poukázat na dlouhodobé porušování lidských práv v Tibetu. ČR 
se ke kampani poprvé připojila v roce 1996. -lko-

Rada prohlásila solidaritu

Roční provozní dotaci města pro 
čtyři sportovní subjekty schválila v 
lednu rada města.Provoz sportovišť 
se řídí určitými pravidly a proto měs-
to poskytuje pro naplnění těchto pra-
videl provozní příspěvek. Z pravidel 
mimo jiné vyplívá, že organizovaná 
mládež v oddílech má vyjma turnajů 
sportoviště úplně zdarma.  

„Příspěvky města zajistí i to, že trénin-
kové hodiny v kategorii dospělých budou 
za polovinu stejně jako přátelská utkání 
za 50 % hodinové sazby. Mistrovská 
utkání jsou zdarma a turnaje za 50 % 
hodinové sazby,“ vysvětluje místosta-
rosta Ladislav Bárta odpovědný za 
sport. Jedná se o podporu sportovišť 
a sportování mládeže i dospělých, což 
je důležitý vklad města pro jeho oby-
vatele.

Rada města tedy pro rok 2014 po-
tvrdila smlouvy o provozních do-
tacích pro Tělovýchovnou jednotu 
Žďár (900 tis. Kč), Tělocvičnou jed-
notu Sokol (800 tis. Kč), pro Jednotu 
Orel (75 tis. Kč) a nohejbalový oddíl 

UNITOP SKP (15 tis. Kč).
S poskytnutými příspěvky oddílům 

nastávají i povinnosti zakotvené ve 
smlouvě. Jednou z nich je například 
i publicita, že sportoviště podporuje 
město Žďár nad Sázavou.

„Bohužel se často setkáváme s názory 
občanů, že sport nedostatečně podporu-
jeme. Přitom do něho vkládáme ohrom-
né částky. Ale doposud to nebylo náležitě 
vidět, protože chyběla propagace,“ kon-
statuje starostka Dagmar Zvěřinová.

A to se nyní změní, město chce jasně 
dávat najevo, co podporuje. Na úřadě 
v lednu proběhlo setkání s žadateli o 
jakékoliv dotace, příspěvky a granty, 
kde byli proškoleni o podmínkách 
poskytování peněz města.

„Žadatelům jsme dali jasně najevo, že 
nedodržení nastavených podmínek mů-
že mít pro ně důsledky i v krácení dota-
ce. Také vedle zmiňované propagace, že 
akci podpořilo město Žďár nad Sáza-
vou, budeme požadovat řádné a včasné 
vyúčtování příspěvků,“ dodává závěrem 
starostka. -lko-

Na provoz sportovišť
Žďárská starostka Dagmar Zvěřinová 

obdržela nedávno osobní dopis staros-
ty města Poděbrady Ladislava Langra, 
v němž vybízí město Žďár nad Sázavou 
k účasti na celonárodní připo-
mínkové akci.

Dne 22. 6. 2014 totiž 
uběhne 550 let, kdy po-
prvé poselstvo českého 
krále Jiřího z Podě-
brad předložilo míro-
vý návrh francouzské-
mu králi Ludvíku XI. 
Celé oslavy jsou po-
ctou mírovému úsilí 
krále Jiřího.

Záštitu nad oslavou pře-
vzal prezident republiky Miloš 
Zeman.

Mírotvorné konání českého krále si 
města připomenou tak, že v jejich ulici 
či na náměstí se jménem Jiřího z Podě-
brad se v památný den 22. června usku-
teční od 15 hodin libovolný plenérový 
koncert.

Když starostka dopis z Poděbrad pře-
četla kolegům radním, hned je výzva 
oslovila. „Na naší ulici Jiřího z Poděbrad 

je vhodným místem k uspořádání koncer-
tu zahrada Smeykalovy vily. Úřadu jsme 
vydali pokyny k návrhu programu slav-
nosti. Naši žďárskou připomínku chceme 

zaměřit hlavně na mladé lidi,“ 
informuje Dagmar Zvěřino-

vá. Tento den vychází na 
neděli krátce před prázd-

ninami.
Účast na akci je pod-

míněna příspěvkem 
3000 Kč, který rada 
města odsouhlasila. 
Proběhne zápis celo-

národní akce do Gui-
nessovy knihy rekordů 

a pokřtěna bude monogra-
fi e o Jiřím z Poděbrad, který se 

českým králem stal 2. března 1458.
„Byl velký diplomat a první nositel myš-

lenky sjednocené Evropy,“ připomíná 
místostarosta Jaromír Brychta. středo-
věký český král dávno před vznikem 
moderních evropských struktur vytvo-
řil ucelenou koncepci mírové spoluprá-
ce evropských panovníků, ke které se 
hlásí i organizace jako OSN nebo EU.

 -lko-

Města s ul. Jiřího z Poděbrad
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sekretariat@sskola-trest.cz

www.sskola-trest.cz

Seminář tvůrčího psaní s názvem 
Krocení literární múzy chystá na začá-
tek března Památník písemnictví na 
Moravě ve spolupráci s Knihovnou 
Matěje Josefa Sychry. Je určen mladým 
lidem s aktivním zájmem o autorskou 
tvorbu, ve věku od 12 do 19 let.

Účast na semináři je bezplatná.  
Proběhne v úterý 4. března 2014 v 
Knihovně Matěje Josefa Sychry. Krocení 
literární múzy je doprovodným progra-

mem osmého ročníku literární soutěže 
pro mládež Skrytá paměť Moravy, jejíž 
letošní téma zní Okamžik štěstí.

Podle soutěžních kategorií (12 - 15 let 
a 16 - 19 let) jsou v nabídce dvě verze 
semináře: šedesátiminutová pro mladší 
žáky a devadesátiminutová pro středo-
školáky. Seminář pro I. kategorii pro-
běhne od 10.00 do 11.00 hodin; tvůrčí 
setkání II. kategorie od 11.15 do 12.45 
hodin; oba v Knihovně Matěje Josefa 

Krocení literární múzy ve žďárské knihovně

Bakalářské studijní programy:
Specializace v pedagogice 

Technické znalectví a pojišťovnictví 

Navazující magisterský studijní program:
Technické znalectví a expertní inženýrství 

Kurzy celoživotního vzdělávání:
Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Jazykové kurzy (AJ, NJ, ŠP, RU, IT, FR, a to semestrální i letní) 

Krátkodobé i dlouhodobé specializační kurzy (Oceňování  

podniků, Technické znalectví a likvidace pojistných událostí, 

Rostlinolékařství, Lektor dalšího vzdělávání, rekvalifi kační 

kurzy pro zemědělce, Krizový manažer, Projektové řízení, 

Bezpečnostní management, IT kurzy, zájmové kurzy, …)

Institut celoživotního vzdělávání 
Mendelovy univerzity v Brně nabízí:

Více na: 
www.icv.mendelu.cz 

tel.: 545 135 208

Nabízíme také profesní a kariérové poradenství.

j02-meubZ

Sychry na Havlíčkově nám. 5.
Zájemci se mohou přihlašovat sami 

nebo prostřednictvím svých učitelů na 
e-mailové adrese pamet@muzeumbr-
nenska.cz nebo telefonicky nejpozději 
týden před konáním semináře. Přehled 
ostatních termínů a míst je zveřejněnna 
www.muzeumbrnenska.cz. -red-

Semináře tvůrčího psaní
Krocení literární múzy (12 / 19 let)

Kdy: v út 4. 3. 2014;
I. kategorie v 10.00 - 11.00;
II. kategorie v 11.15 - 12.45
Kde: v Knihovně M. J. Sychry, Žďár 

n. S.
Kontakt: pamet@muzeumbrnen-

ska.cz; tel: 547 229 932
Informace: www.muzeumbrnenska.

cz; www.masaryk.info
www.kr-jihomoravsky.cz

O dětech a... 
(Dokončení ze str. 8)

Žádná sluchátka a mobily
Dnešní děti mají větší obtíže s učením 

také proto, že jsou přehlceny podněty. 
„Pořád hraje televize, do toho ony mají v 
uších sluchátka a sledují monitor počíta-
če,“ konstatuje.

Na domácí přípravu však žáci potře-
bují klid a na pracovní ploše jen svoji 
školní práci.

„Takže doporučuji odstranit při učení z 
dosahu mobilní telefony, počítače, televizi, 
rádio. Také žádnou hudbu do sluchátek. 
Sluch dítěte by zaměstnaly naprosto jiné 
podněty a ono se potřebuje soustředit na 
práci,“ vysvětluje Mgr. Beranová.

Zrovna tak prý nejsou vhodné u učení 
svačinky a různé nápoje. „Najíst a napít 
se může v odpočinkové pauze. U toho si 
může i poslechnout hudbu,“ radí peda-
gožka.

Děti někdy nerozumí textu
U žáka se vzdělávacími potížemi je 

dobré, aby mu rodič pomohl vybrat 
důležité informace. „Některé děti si ne-
ví rady s textem a učí se vše nazpaměť. Je 
proto důležité naučit děti, aby používaly 
poznámky ve školním sešitě. Žákovi také 
velmi pomůže, když si na něj rodič udě-
lá denně 10 minut a přezkouší jej z učiva 
právě podle těchto školních poznámek,“ 
dodává závěrem Mgr. Beranová. 

 Lenka Kopčáková

Inzerujte v NŽR
732 235 415

nzr.reklama@centrum.cz
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Hry VI. zimní olympiády dětí a mlá-
deže, které se v týdnu od 19. do 24. 
ledna 2014 konaly v Kraji Vysočina, 
jsou historií.

Z celkem 14 krajů byli na olympi-
ádě nejúspěšnější mladí sportovci z 
Liberecka, kteří získali 38 medailí, z 
toho 15 zlatých. Kraji Vysočina utekla 
bronzová příčka o pouhé tři body.

Vítězný Liberecký kraj získal celkem 
253 bodů, 2. Jihočeský kraj 164 bodů, 
3. Jihomoravský kraj 138 bodů a 4. 
byl Kraj Vysočina s celkem 135 body.

Své síly tu v zimních sportovních 
disciplinách poměřily stovky sportov-
ců do 16 let. Velkou radost Žďáru při-
nesli sourozenci Machalovi. Barbora 
tři zlaté a jednu stříbrnou medaili za 
rychlobruslení, Ondřej zlato jako člen 
vítězného hokejového týmu. Účastní-
ci i odborníci se shodli, že olympiáda 
v režii Kraje Vysočina byla ve své his-
torii od roku 2004 tou nejpovedeněj-
ší.

Teplý leden bez sněhu zkompliko-
val situaci, ale organizátoři si poradili. 
Alpské disciplíny přesunuli z Fajtova 
kopce u Velkého Meziříčí na Šacberk 
u Jihlavy, kde byly lepší podmínky k 
udržení sněhu. Na tamní sjezdovce 
pak mladí sportovci soutěžili v alp-
ském lyžování a snowboardingu.

Ve Vysočina Aréně v Novém Městě 
na Moravě se konaly soutěže v běžec-
kém lyžování, biatlonu a lyžařském 
orientačním běhu. Hokejový tur-
naj proběhl na stadionech v Jihlavě a 
Havlíčkově Brodě. Zimní stadion ve 
Žďáře hostil soutěže v krasobruslení 
a rychlobruslení. Ve žďárském Active-
středisku volného času se soutěžilo i 
v nesportovní disciplině, hře na akor-
deon. Úspěchy mladých muzikantů 
se přičítaly do celkového bodování 
krajů.

U vchodu do Staré radnice vlály 
vlajky s olympijskými kruhy, bylo tu 
olympijské centrum pro soutěžící.

Na 200 účastníků olympiády i běž-
ných občanů zhlédlo v kině Vysočina 
dokumentární fi lm o Martině Sáblí-
kové: Sama proti času.

Týden soutěží utekl jako voda. Ve 
čtvrtek 23. 1. hry ofi ciálně završil ce-
remoniál ve žďárském Domě kultury. 
Trval přes dvě hodiny a nechyběly 
olympijské tradice.

Slavnost moderoval sportovní ko-
mentátor Štěpán Škorpil, sportovce v 
sále pozdravili starostka Žďáru Dag-
mar Zvěřinová, předseda Českého 
olympijského výboru Jiří Kejval a 1. 
náměstek hejtmana Ladislav Novot-
ný.

Štěpán Škorpil hned v počátku ve-
čera rozesmál publikum slovní hrát-
kou, co mají společného Soči, kde již 
za pár dní vypukne zimní olympiáda 
dospělých a Vysočina...

Podívejte se: Soči a Vy -Soči - na
Škorpil během večera zval na pó-

dium významné hosty, aby předali 
medaile. Učinili tak olympijský vítěz 
Martin Doktor, šéf olympijské mi-
se pro hry v Soči, nebo trojnásobná 
olympijská medailistka v běhu na ly-
žích Květa Pecková-Jeriová. Ta z pó-
dia prohlásila, že dětem se při sou-
těžních dnech na Vysočině přiblížila 
olympijská myšlenka a akce měla vel-
ký smysl.

Medaile předávali i starostka D. Zvě-
řinová a místostarosta Ladislav Bárta.

Vyhlášeni byli nejlepší sportovci. 
Skleněné medaile v barvách olympij-
ských kruhů a poháry pro vítěze vyro-
bila sklárna Aleše Valnera z Přibyslavi. 
Každá medaile je uměleckým originá-
lem. Při oceňování nejlepších výprav 
v pořadí krajů se ze zlata radovali ho-
kejisté domácí Vysočiny.

Pak již přišel úplně poslední akt 
olympiády. K pódiu nastoupili vlaj-

konoši zúčastněných krajů a zazněla 
olympijská hymna, pod kterou závod-
níci v duhu pravidel fair play bojovali. 
Skladba poprvé zazněla v roce 1896 
při prvních letních olympijských 
hrách v Athénách

Vlajka s pěti propletenými kruhy 
jela dolů. Složenou ji pak náměstek 
hejtmana Vl. Novotný symbolicky 
předal zástupci Plzeňského kraje, kde 
se budou v roce 2015 konat již VII. let-
ní olympijské hry dětí a mládeže.

Následovala státní hymna, při níž 
před Domem kultury uhasínal olym-
pijský oheň To mohli diváci sledovat 
na velké obrazovce na jevišti. Se slav-
nostním odnesením české státní vlajky 
Hry VI. zimní olympiády dětí a mláde-
že skončily.

Na sportovce a výpravy pak čekala v 
DK diskotéka, které se ujali moderáto-
ři regionálního rádia.Sál plný mladých 
lidí začal tančit. Lenka Kopčáková

Žďárský ceremoniál uzavřel olympiádu

PŘI ZVUKU státní hymny před DK uhasínal olympijský oheň, což  účastníci sledo-
vali na velké obrazovce.

Barčo, kolik je ti let a jakou 
školu studuješ?

Je mi 12 let a chodím na gym-
názium ve Žďáru.

Fandové rychlobruslení 
možná neví, že jsi hlavně ho-
kejistkou. Jak se tak stane, že 
se dívka vrhne na hokej?

Abych nemusela čekat na brá-
chu s rodiči, tak mě dali od tří 
let do přípravky taky.

Prý hraješ ve smíšeném 
družstvu s kluky - berou hol-

ku jako rovnocennou spolu-
hráčku?

Já myslím, že jo.

Už jsi měla před olympiá-
dou nějaké soutěžní zkuše-
nosti s rychlobruslením?

Jednou jsem byla na závodech 
se školou, asi před dvěma roky.

Který z olympijských závo-
dů byl pro tebe nejnáročněj-
ší?

Asi štafeta a závod na tři kola.

Jaký to byl pocit, stát opako-
vaně na stupních vítězů a vy-
stavíš si olympijské medaile?

Pocit to byl určitě dobrý. Ně-
kam si je vystavím.

Co teď bude pro Tebe prio-
ritní - hokej nebo rychlobrus-
lení?

Házená jako doposud.

Zlato za rychlobruslení sklízela hokejistka

Barbora
Machalová

Ondřej
Machal

MASKOTEM letošní olympiády v re-
žii Kraje Vysočina  byl zajíc. Ten vítal 
sportovce i v poslední den her. 

 Foto: Lenka Kopčáková 

Město Žďár nad Sázavou může být pyšné na dva nadějné spor-
tovce. 

Sourozencům Machalovým totiž cinkají na hrudi zlaté olym-
pijské medaile. Barbora získala rovnou tři zlaté a jednu stříbrnou 
za rychlobruslení a Ondřej hájil Vysočinu v týmu hokejistů. 

Oba nyní odpovídají v rozhovoru pro Noviny žďárské radnice.

Ondro, kolik je ti let a 
jakou školu studuješ?

Je mi 15 let a chodím do 
8. třídy na 2. základní škole 
ve Žďáru nad Sázavou. Před 
10 dny jsem udělal přijí-
mací zkoušky na sportovní 
gymnázium v Pardubicích.

Hokej hraješ běžně za 
Žďár?

Loni jsem dostal nabídku 
z Pardubic, tak jsem pře-
stoupil.

Vysvětli čtenářům, kteří 
hokeji moc nerozumí: V 
týmu Vysočiny se posta-
vili nejlepší hráči ze všech 

mančaft ů z kraje nebo jak 
byl sestaven?

Ano, byli vybráni ti nej-
lepší z Jihlavy, Třebíče, Hav-
líčkova Brodu a Žďáru nad 
Sázavou. Všichni hráči jsou 
ročník 1999.

Co bylo podle tebe a ce-
lý tým při olympiádě ne-

bo ve fi nálové soutěži nej-
náročnější?

Bruslit, když už jsme toho 
měli plné zuby.

Co pro tebe zlatá medai-
le znamená a kde si ji vy-
stavíš?

Dobrý pocit a že si vždy 
vzpomenu na super partu. 
Dám si ji doma na nástěn-
ku.

Jaké to je, mít ségru ho-
kejistku. Zahrajete si ně-
kdy spolu?

Docela dobrý. Občas si za-
hrajem doma fl orbal. Hokej 
jsme spolu zatím nehráli.

Rodiče Martina a Petr Machalovi, oba lékaři:

Aby obě děti přinesly domů olympijské zlato, to se jen tak nevidí. Jaké to je pro 
rodiče?

 Jsme rádi, že se jim to povedlo. Je to odměna a povzbuzení i pro nás, že to dennodenní 
lítání po trénincích a turnajích stojí za to.

Vedli jste Barču a Ondru od mala ke sportu, nebo si zejména k hokeji našli cestu 
sami?

Zpočátku jsme s nimi chodili do Sokola, plavat, lyžovat, aby se někde unavili. A když 
jsme zjistili, že jsou „hluší“ a s muzikou to nepůjde, tak začali dělat různé sporty a postup-
ně se dostali i k hokeji.  -lko-
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MASOPUSTNÍ obchůzku před lety předvedli nadšenci ze Studnice   i na žďár-
ském krojovaném plese, a my byli v roce 2007 přitom.

 Foto: Lenka Kopčáková

(Dokončení ze str. 11)
Masopustem se nazývá období, 

které začíná po svátku Tří králů (6. 
ledna) a končí v úterý, jež předchá-
zí Popeleční středě. Tedy končí šest 
týdnů před Velikonocemi (letos 
4.3.). 

„Pečte šišky a kobližky, k tomu kor-
bel piva“,navádí masopustní po-
pěvek z Hlinecka z 19. století. 
Masopustní období zakončila   roz-
pustilá obchůzka průvodu masko-
vaných postav, na které se koblihy  a 
šišky  rozdávaly, tedy kromě jiného... 

Obchůzku předvedou obyvatelé z 
vesnice Studnice u Hlinska. Uvidíte, 
jak vypadají masky laufra, turků, rasů 
nebo kobyly. Zažijete pradávný rituál 
loučení se zimou a vítání předzvěsti 
jara. Můžete si prohlédnout roubené 
chaloupky, posilnit se zabíjačkovými 
specialitami ve starobylé hospodě. 
Hlavně  vás čeká spousta legrace  s 
maškarády. 

Asi 8 km  od Veselého Kopce je v 
části města Hlinska, zvané Betlém, k 
vidění stálá expozice masopustních 
masek. -lko-

Tradiční masopust v UNESCO
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P r o n á j m y   b y t ů

 Byt vel. 1 + 1, obytný dům ul. 
Brodská, č. o. 43, č. p. 1932, Žďár 3, 
č. bytu 29. Celkem 30,40 m2, zákl. ná-
jem je 49.46,-Kč/m2/měsíc = 1.432,-
Kč/měsíc. Uzávěrka záměru 4. 2. 2014 
do 12.00 hod., byt k dispozici od 1. 3. 
2014.

 Byt vel. 1 + 1, obytný dům ul. 
Brodská, č. o. 33, č. p. 1905, Žďár 3, 
celkem 31,60 m2, zákl. nájem je 
49.46,-Kč/m2/měsíc = 1.563,-Kč/
měsíc. Uzávěrka záměru 4. 2. 2014 
do 12.00 hod., byt k dispozici od 1. 4. 
2014.

 Byt vel. 1 + 1, obytný dům ul. 
Revoluční, č.o. 30, č.p.1871, Žďár nad 
Sázavou 3, č. bytu 36, celkem 31,00 m2, 
zákl. nájem je 49.46,-Kč/m2/měsíc = 
1.459,-Kč/měsíc. Uzávěrka záměru 4. 2. 
2014 do 12.00 hod., byt k dispozici od 
1. 3. 2014.

 Byt vel. 1 pokoj + společné soci-
ální zařízení, obytný dům - ul. Brněn-
ská, č. o. 10, č. p. 2228 (holobyt), Žďár 

1, č. bytu 7, celkem 21,03 m2, zákl. ná-
jem je 44.52,-Kč/m2/měsíc = 936,-Kč/
měsíc, uzávěrka záměru 4. 2. 2014 do 
12.00 hod., k dispozici do 1. 3. 2014.

Upozornění: nájemní poměr k ho-
lobytu bude uzavřen na dobu určitou, 
a to 2 měsíce. V případě porušování 
základních povinností vyplývajících z 
nájmu bytu nebo realizace přístavby a 
nástavby holobytů nebude nájemní po-
měr prodloužen.

Způsob přihlašování do VŘ:
tiskopis přihlášky je k dispozici v po-

datelně MěÚ a na www.zdarns.cz. Na 
čelní stranu zalepené obálky s přihláš-
kou uveďte: Výběrové řízení na byt 
(uveďte adresu dle výběru) NEOTE-
VÍRA T. Dozadu uveďte svoji adresu a 
kontaktní telefon.

Odevzdejte nejpozději do 12.00 hod. 
v den uzávěrky na sekretariát starosty k 
zaevidování.

 (redakčně kráceno)

V y h l á š e n é   z á m ě r y   m ě s t a

 Záměr č. Z-299/2013-OP, plat-
ný do 19. 2. 2014, zodpovídá Libuše 
Dočkalová odbor majetkoprávní, tel. 
566 688 135 na pronájem části neby-
tového prostoru objektu na nám. Re-
publiky 61, (býv. TS) v ZR 1. Vhodné 
k provozování dílny, či jiné činnosti. 
Celková výměra 255,50 m2. Min. ná-
jem 654 Kč/m2/rok.

 Záměr č. Z-323/2014-OP, plat-
ný do 19. 2. 2014, zodpovídá Libuše 
Dočkalová odbor majetkoprávní, tel. 
566 688 135

na uzavření dohody o převodu práv 
a povinností vyplývajících ze smlouvy 
o nájmu nebytového prostoru, uza-
vřené mezi městem Žďár n. S. a Ing. 
B. Sedlákem dne 29. 12. 1999.

Převod práv a povinností vyplýva-
jících ze smlouvy o poskytování pro-
vozní dotace, uzavřené mezi městem 
Žďár n. S. a Ing. B. Sedlákem dne 27. 
2. 2004 a smlouvy o výpůjčce, uza-
vřené mezi městem Žďár n. S. a Ing. 
B. Sedlákem dne 27. 4. 2006 s tím, 
že práva a povinnosti z těchto smluv 
vyplývající budou převedeny na spo-
lečnost Sedlák - Santa G., s. r. o. se 
sídlem Vysocká 822/42, Žďár 5, IČ 
02360870.

 Záměr č. Z-322/2014-OP, plat-
ný do 19. 2. 2014, zodpovídá Libuše 

Dočkalová odbor majetkoprávní, tel. 
566 688 135 na pronájem části neby-
tových prostor v budově č. 165/1 na 
ulici Dolní ve ZR 1 (Česká pojišťov-
na) dle seznamu. Minim. nájem- kan-
celáře 1.000 Kč/m2/rok, ostatní 600 
Kč/m2/rok.

Kanceláře: 1. kancelář č. 106, 108 
o výměře 33,33 m2 v 1. NP 2. kance-
lář č. 202, 202a, 203a o výměře 58,52 
m2 v 2. NP pouze jako celek 3. kan-
celář č. 207,207a,208-9a o výměře 
173,76 m2 v 2. NP pouze jako celek 4. 
sklad č. 310 o výměře 4,02 m2 v 3. NP 
5. kancelář č. 517 o výměře 21,85 m2 
v 5. NP 6. kancelář č. 604 o výměře 
27,74 m2 v 6. NP 7. kancelář č. 617 o 
výměře 15,48 m2 v 6. NP 8. kancelář 
č. 707, 708, 709 o výměře 77,99 m2 v 
7. NP pouze jako celek 9. kancelář č. 
716-720 o výměře 73,51 m2 v 7. NP 
pouze jako celek.

Zájemci o pronájem kontaktujte 
MVDr. V. Kovaříka, tel. 603 228 148, 
566 630 277.

Upozornění: Písemné reakce na 
vyhlášené záměry přijímá sekretari-
át starostky na MěÚ ve Žďáře n. S. v 
zalepených obálkách výrazně označe-
ných číslem záměru a adresou zájem-
ce, nejpozději do termínu uzávěrky 
záměru včetně. (redakčně kráceno)

Otázka na únor:
Na jaký akutní problém města se 

chce váš politický klub v roce 2014 
zaměřit, abyste jej budoucím zastu-
pitelům předali alespoň rozpracova-
ný, ne-li vyřešený?

I když to vypadá, že to není důležitý 
problém, tak musíme znovu zdůraznit, 
že dobré hospodaření je základem fun-
gování našeho města. Je nutné udržet 
vyrovnaný rozpočet a určitou rezervu 
peněz. Již není mnoho času do voleb 
pracovat na velkých projektech, ale 
pokud bude chtít nová rada a zastupi-
telstvo něco dokázat, musí mít silnou 
fi nanční pozici. Zatím se toto dařilo a 
rádi bychom město předávali fi nančně 
zdravé i našim kolegům. 

Důležité bude dokončit velkou část 
rekonstrukce náměstí a připravit další 
navazující projekty. Například návaz-
nost na pěší zónu, Doležalovo náměstí 
a směrem k Relaxačnímu centru. Stav-
ba na Pilské nádrži, rozjeté stavby za-
teplení nebo dokončení dopravních 
staveb by mělo být samozřejmostí. Pra-
covat by se mohlo např. na studiích na-
pojení Klafaru směrem na Hamry nebo 
přípravě budování nových startovacích 
bytů. Určitě je hodně věcí, které už bu-
dou hotové, ale stejná porce práce čeká 
v našem městě další vedení města. 

Rozhodně považujeme za souhrn 
akutních problémů vzhled centra měs-
ta, systém městské infrastruktury a 
v neposlední řadě stav komunikací a 
především chodníků. O všech z nich 
se dá hovořit jako o problémech s prů-

běžným trváním. Naší snahou bude se 
zasvěceně podílet a podporovat plnění 
těchto akcí tak, aby nové zastupitelstvo, 
které bude zvoleno v komunálních vol-
bách na podzim letošního roku, mělo 
dostatek prostoru a volné ruce k tomu, 
aby v rozvoji našeho města pokračova-
lo i v příštím roce. Vyřešit či dokončit 
některé akce se nám ještě v tomto vo-
lebním období určitě podaří, plánů, 
návrhů a projektů má město v zásobě 
dost, aby noví zastupitelé měli alespoň 
od nás určeny hlavní směry rozvoje.

Náš politický klub je příliš malý na to, 
aby sám rozhodoval o zásadních pro-
blémech města. Práce celého zastupi-
telstva je přece práce především týmo-
vá, kde jednotlivé kluby podpoří nebo 
nepodpoří návrhy, které ve vlastní od-
borné podstatě zpracovávají profesio-
nální úředníci a v jakési verzi je před-
kládají radě města a zastupitelstvu.

Náš klub se nehodlá zaměřovat na 
něco konkrétního, co by se mělo „roz-
pracovat“. „Rozpracovaných“ úkolů pro 
rok 2014 stojí před městem Žďár nad 
Sázavou dost - rekonstrukce náměstí, 
dokončení extravilánu přemostění na 
Klafar, dokončení akce Příměstská re-
kreační oblast Pilská nádrž, a jiné drob-
nější akce. Zaměřit se chceme přede-
vším na podporu těchto akcí, abychom 
novému zastupitelstvu za sebou zane-
chali co nejčistší stůl. Výhledových akcí 
v plánu rozvoje města je určitě dost, ale 
třeba letos nově zvolení zastupitelé bu-
dou mít jiné názory.

Nejdůležitější je vyrovnaný rozpočet, 

jeho smysluplné využití a zabránění za-
dlužování města. Rozpočtem se při jed-
nání klubu ODS zabýváme velmi často. 
Nyní akcentujeme prodej zbytného a 
nevýdělečného městského majetku so-
lidním zájemcům a výtěžek se pak sna-
žíme uplatnit v dalším rozvoji městské 
infrastruktury a vylepšení občanské vy-
bavenosti.

Připravujeme například prodej re-
kreačního zařízení v Koníkově, které 
spravuje městská organizace Active. 
Podařilo se nám konečně prodat bu-
dovu základní školy na náměstí. Město 
nebylo schopno ji za přiměřené pro-
středky zrekonstruovat a provozovat. 
Vcelku mimořádné budování ve městě 
v končícím volebním období bylo fi -
nancováno z úspor naspořených v mi-
nulých obdobích s využitím vhodných 
dotačních titulů. I přes značný propad 
daňových příjmů v období ekonomic-
ké krize se nám v tomto volebním ob-
dobí podařilo udržet zcela minimální 
zadluženost města. Touto dlouhodobě 
zástupci ODS preferovanou a prosazo-
vanou cestou budeme pokračovat i v 
roce 2014.

Klub zastupitelů KDU- ČSL považu-
je za velmi důležité neprodleně v zastu-
pitelstvu města prodiskutovat a schválit 
aktualizaci investičního plánu rozvoje 
města na léta 2013 - 2020. Uvedený do-
kument bude zásadně ovlivňovat krát-
kodobý i střednědobý výhled investič-
ního plánu, včetně nároku fi nančních 
potřeb pro jejich krytí. V uplynulých 
dvou letech bylo realizováno výhradně 
z fi nančních zdrojů města několik vel-

mi nákladných investičních akcí, např. 
rekonstrukce plaveckého bazénu u 4. 
ZŠ nebo propojná komunikace na síd-
liště Klafar s přemostěním řeky Sázavy. 
Uvedené investice v podstatě spotřebo-
valy rezervní fi nanční portfolio města. 

Uvedené skutečnosti jsou důvodem 
k tomu, aby se v roce 2014 dokonči-
ly pouze započaté a rozpracované ak-
ce, ke kterým patří např. rekonstrukce 
chodníku ulice Bezručova, dokončení 
zateplení budov města, rekonstrukce 
povrchů náměstí Republiky. U zmíně-
ných investic je fi nanční krytí zajištěné. 

Od počátku volebního období pou-
kazujeme na nedostatečnou transpa-
rentnost služeb poskytovaných městu 
v rámci údržby zeleně a údržby komu-
nikací. Bude naší snahou nutnost pas-
portizace zeleně a komunikací a nava-
zující revizi smluvních vztahů alespoň 
ke konci našeho mandátu prosadit. Též 
nechceme opustit téma kvality komu-
nikace úřadu a zejména samosprávy s 
občany. Úroveň a rozsah poskytova-
ných informací není na odpovídající 
úrovni, projednávané záležitosti jsou 
často prezentovány nepřesně nebo ne-
kompetentně. Funkce tiskového mluv-
čího by tento stav řešila, stejně jako 
nový zpravodaj, či úprava webových 
stránek. Komunikaci s občany je zapo-
třebí posílit i veřejnou dostupností do-
kumentů, zejména smluv uzavíraných 
městem, a to včetně jejich změn a do-
datků. Takto lze podrobit veřejné kon-
trole nejen smlouvy v rámci investiční 
činnosti, ale i vícenáklady nad rámec 
výsledků veřejné soutěže. -lko-

Ptáme se politiků v zastupitelstvu

Ing. Vladimír
Novotný,
předseda
klubu ČSSD

Miloslav
Odvárka,
zastupitel
za SPOZ

Ing.
Petr Stoček,
předseda
klubu KSČM

MUDr.
Jan Mokříš,
předseda
klubu ODS

Rostislav
Dvořák,
předseda
klubu
KDU-ČSL

JUDr.
Miloš Jirman,
předseda klubu
TOP 09
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V souvislosti s novým občanským zá-
koníkem se rada města začátkem led-
na 2014 zaobírala tématem svatebních 
obřadů. Musela určit ofi ciální oddávací 
místo a stanovit oddávací dny.

Jako ofi ciální oddávací místo pro ma-
triční obvod Městského úřadu ve Žďá-
ře n. S. rada potvrdila obřadní síň  Staré 
radnice, kde svatební obřady probíhají 
téměř 40 let. 

Ofi ciálním oddávacím dnem pro sňa-
tečné obřady je nyní jen sobota v době 
od 10 do 16 hodin. V tuto dobu jsou 
svatební obřady pro snoubence zdarma. 
Správní poplatek ve výši 1000 Kč, stano-
vený zákonem, se vybírá pouze za jiné 
místo obřadu, nebo za jiný den, či dobu 
obřadu. Pokud je to na jiném místě a 
v jinou dobu, tak se vybírá poplatek stá-
le jeden. Město Žďár nad Sázavou zatím 
žádný jiný poplatek nevybírá. 

Organizaci sňatků má na starosti mat-
rika spadající pod odbor sekretariát ta-
jemníka MěÚ.

V radě města proběhla k tématu ži-
vá diskuse, protože loni byl oddávacím 
dnem i pátek, ale to se radnici neosvěd-
čilo.

Kvůli pátečním obřadům bylo třeba za-
blokovat obřadní síň na celý den. Přitom 
za celý rok 2013 tu v pátek proběhlo jen 
sedm svatebních obřadů.

„Dle zkušeností matrikářky si snoubenci 
vybírají i určitého oddávajícího. Ale právě 
v pátek se mohlo stát, že oddávající, kte-
rý měl službu, musel z pracovních důvodů 
odjet a pak oddával někdo jiný,“ vysvětluje 
starostka  Dagmar Zvěřinová.

To již by se v sobotu stát nemělo a rada 
města určila rozpis oddávajících na první 
pololetí 2014. Do konce tohoto volební-
ho období jimi zůstávají určení radní a 
zastupitelé města. Seznam najdeme na 
www.zdarns.cz.

„Snoubencům se snažíme vycházet vstříc, 
ale matrikářky se v pátek občas musely vy-
pořádat s tím, že lidé obřad zrušili. A to tře-
ba i ráno v samotný svatební den. Protože 
za obřad neplatili, vybrali si místo jinde a 
žďárskou „pojistku“ pak odvolali,“ infor-
muje starostka. Svatby ve Žďáře bude 
možné po dohodě  s matrikářkou ob-
jednat i na jiný den než sobotu, ale snou-
benci pak zaplatí stanovený správní po-
platek 1000 Kč.

Svatební obřady nově

Každý 10 nákup

ZDARMA
více informací v prodejně

FARMÁŘSKÉ PRODUKTY

BIO POTRAVINY

PRODEJNA TOP-VITAL NABÍZÍ:

DENNĚ ČERSTVÉ PEČIVO

PŘÍRODNÍ KOSMETIKU

BEZLEPKOVÉ A DIA PRODUKTY

A DROGERII

SYPANÉ ČAJE

TOP-VITAL
nám. Republiky 22
Žďár n. S. (budova Kolping)
+420 724 783 560
info@topvital.cz

provozní doba:
po–pá: 8:00–17:30
so 9:00–12:00

z02-topVitZ

V nedávno rozšířených prostorách 
studia Solárium Azuro na ulici Brod-
ská nově nalezneme i posilovnu pro 
ženy. K dispozici jsou odborníci, kteří 
nám poradí, jak má cvičení pro ženy 
správně vypadat a čeho se vyvarovat.

Studio dnes představujeme s Ivou 
Galko. Jak předesílá, než se pustíme 
do vlastního cvičení, měli bychom si 
stanovit cíl a ujasnit si, čeho chceme 
dosáhnout. Rozdíl je totiž ve cvičení 
za účelem posilování, spalování tuků 
nebo kvůli protažení celého těla.

„Pro různé druhy cvičení proto nabí-
zíme speciální hodiny s lektory. Tím, že 
jsou kapacitně omezené, lektor se vám 
může vždy individuálně věnovat,“ nabí-
zí. Cvičení přizpůsobené fyzické zdat-
nosti cvičenek je vhodné pro ženy 
všech věkových kategorií.

„Pokud chcete zhubnout a zbavit se 
tuku, vaše cvičení se musí odehrávat v 
aerobním pásmu, což zrychluje meta-
bolismus,“ radí Iva Galko a dodává, že 
cvičení je vhodné podpořit ještě spor-
tovní výživou s L-Carnitinem, který 
efektivně podporuje spalování tuků. 
Ženám, jež trápí nějaké to kilo navíc, 
odbornice doporučuje i konzultaci s 
výživovým poradcem.

„Když chcete zpevnit a zformovat tělo, 
vaše cvičení by mělo být více posilovací. 
V každém případě by cvičení mělo vést 
ke zlepšení tělesné zdatnosti a zdraví,“ 
říká s tím, že i v tomto případě  zpo-
čátku platí, že méně je lepší než více. 
„Cvičení nás musí bavit, nikoliv odra-
dit,“ dodává Iva Galko.

Solárium Azuro nově otevřelo posilovnu

Stejný poplatek je čeká, pokud si 
přejí obřad na jiném místě, než je ob-
řadní síň na Staré radnici. To je např. 
v letním období dost časté, a oblíbe-
ným sňatečním místem je areál zám-
ku Kinských.

Dle informace starostky Dagmar Zvě-
řinové je v počtu svatebních obřadů ve 
Žďáře setrvalý stav. Loni bylo ve Žďáře 
uzavřeno  celkem 176 sňatků. Na Staré 
radnici  66, na jiném místě a z jiné mat-
riční obce celkem 61 sňatků. Celkem 49 
sňatků bylo církevních. V roce 2012 bylo 
celkem 173 sňatků a v roce 2011 celkem 
169 sňatků.

Od nového roku také sňatky probí-
hají podle nového občanského záko-
na. „My všichni oddávající jsme se museli 
naučit nové formulace, samotný svatební 
obřad probíhá rychleji jak předtím“ říká 
starostka.

I když to snoubenci ve svůj velký den 
snad ani nepostřehnou, oddávající musí 
při obřadu stále jmenovat je oba a také 
vlastní formulace je odlišná.

„Dřív se ptal jen ženicha, zda si bere dob-
rovolně slečnu nevěstu „Janu Šťastnou“ za 
zákonitou manželku... Jenže zákon nevy-
lučuje, že v místnosti by mohl být teoretic-
ky i jiný ženich a pak by mohl být sňatek 
zpochybnitelný,“ vysvětluje nové opatření 
místostarosta Ladislav Bárta. Pro zajíma-
vost  svatební řeč s fi ktivními jmény de-
monstruje pro NŽR.  -lko-

Nová formulace zní:
„A nyní se Vás táži, pane ženichu Pav-

le Svobodný, zda vstupujete do man-
želství spolu s nevěstou slečnou Janou 
Šťastnou?“ ...

„Táži se Vás, slečno nevěsto Jano Šťast-
ná, zda vstupujete do manželství spolu s 
ženichem panem Pavlem Svobodným?“

Další nabídky studia
Jak napovídá název Solárium Azu-

ro, můžeme zde dosáhnout krásného 
bronzového opálení. Studio má k dis-
pozici pět různě silných solárií a od-
borníci nám pomohou zvolit to nej-
vhodnější podle typu naší pleti.

Solárium Azuro však nabízí i služ-
by kosmetické, manikúru, pedikúru 
a modeláž nehtů. Můžeme si nechat 
prodloužit řasy nebo i vyzkoušet per-
manentní make-up.

„Nedávnou novinkou je přístroj IPL, 

který funguje na bázi pulzního světla a 
používá se k trvalé epilaci, odstranění 
žilek, fotoomlazení či k léčbě akné,“ in-
formuje Iva Galko. Ve studiu se také 
můžeme oddat péči masérek či využít 
služby výživové poradkyně. Naše pří-
padné dotazy nám na recepci solária 
ochotně zodpoví personál.

„Solárium Azuro se nezaměřuje jen 
na ženy. Kromě posilovny využívají na-
še služby hojně i muži. To zejména so-
lárium, kosmetická ošetření či epilaci,“ 
dodává ještě pro zajímavost naše prů-
vodkyně Iva Galko. (PI)

Město Žďár nad Sázavou bylo úspěšné 
v žádosti o dotaci již ve druhém ročníku 
Projektu prorodinné politiky, který vy-
hlašoval Kraj Vysočina v rámci Fondu 
Vysočiny loni na podzim, a nyní projekt 
vyhodnotil.

Loni město Žďár požádalo o částku 
120 tisíc Kč, kterou obdrželo v plné vý-
ši a s její pomocí podpořilo dvě rodinná 
centra Kopretinu a Srdíčko.

O druhý ročník projektu byl již větší 
zájem a Kraj Vysočina dotační peníze 
rozdělil i s ohledem ke kvalitě projektů 
mezi žadatele. „Celkové náklady žďárské-
ho projektu na podporu prorodinné po-
litiky činí 200 tis. Kč. Již víme, že z kraje 
získáme 84 tisíc Kč. Musíme tedy ze své-
ho přiložit víc, než jsme předpokládali,“ 
konstatuje místostarosta Ladislav Bárta 
s tím, že v rozpočtu je připravených 80 
tis. Kč, ale potřeba bude 116 tis. Kč.

Protože se však tento projekt ve Žďáře 
ukázal jako velmi potřebný, rada města 
doporučuje zastupitelům, kteří zased-
nou 6. 3. 2014, schválit předfi nancová-
ní akce a navýšení podílu města o 34 tis. 
Kč. Slíbenou dotaci pak město obdrží 
zpětně. -lko-

Prorodinná politika



STRANA  18 Aktuality / Publicistika ÚNOR -  2014

Příspěvková organizace SPORTIS 
v současné době zajišťuje správu a 
provoz jedenácti zařízení. Na úseku 
služeb zajišťujeme provoz Hotelu 
Tálský mlýn, hotelového domu Mo-
rava, autokempinku Pilák, správu 
budovy na ulici Dolní 1 ( bývalá bu-
dova ČP ) a nově provoz sportovně 
rekreačního areálu na pláži u Pilské 
nádrže. Na úseku sportu zajišťujeme 
provoz relaxačního centra, zimního 
a fotbalového stadionu, tenisových 
kurtů, rychlobruslařského oválu a 
údržbu lyžařských běžeckých tratí.

V hotelu Tálský mlýn došlo od 
1.1.2014 ke změně nájemce restau-
race. Cílem bylo zajistit vyšší stan-
dard poskytovaných služeb pro 
všechny klienty. V hotelovém domě 
Morava plánujeme v letošním roce 
provést kompletní zateplení budo-
vy, výměnu oken a opravu střechy v 
případě, že se podaří získat dotační 
prostředky od státu (žádost je po-

daná) a vlastník najde dostatek fi -
nančních prostředků v rozpočtu. Na 
pláži u Pilské nádrže a na přilehlých 
pozemcích se v současné době in-
tenzivně pracuje na budování nové-
ho sportovně rekreačního areálu v 
hodnotě cca 24 mil. Kč s 85% stát-
ní dotací, který by měl být ofi ciálně 
otevřen dne 1.6.2014 na Mezinárod-
ní den dětí.

V Relaxačním centru jsme uzavřeli 
první rok provozu. Všechny větší ne-
dostatky spojené s otevřením toho-
to zařízení se podařilo ke všeobecné 
spokojenosti odstranit. Jedním z dal-
ších problémů byl odhad ve spotře-
bě tepelné a elektrické energie, pro-
tože celkové náklady na tyto energie 
byly o cca 1,3 mil. Kč vyšší, což mě-
lo v konečném důsledku i dopad na 
minimální zvýšení  cen vstupného, 
které schválila rada města s účin-
ností od 1.1.2014. Vysvětlit to lze 
podhodnocením odhadu spotřeb 

energií projektantem a úspornými 
opatřeními investora v průběhu vý-
stavby relaxačního centra, protože 
nebyly vybudovány plánované střeš-
ní kolektory. Od 1.1.2014 došlo také 
ke změně nájemce občerstvení.

V roce 2013 navštívilo relaxační 
centrum celkem 154.000 platících i 
neplatících (školy, plavecké oddíly 
aj.) klientů. Celkově se dá hodnotit 
kvalita poskytovaných služeb a spo-
kojenost našich klientů jako velmi 
dobrá. Výjimečné stížnosti se sna-
žíme operativně vyřizovat a nedo-
statky odstraňovat. Na letošní letní 
prázdniny připravujeme jednotnou 
slevu pro všechny klienty.

V lednu jsme se podíleli na zajiš-
tění Her VI. zimní olympiády dětí a 
mládeže. V termínu od 20. do 23.1. 
2014 probíhaly na zimním stadio-
nu soutěže v krasobruslení a rych-
lobruslení. Na zimním stadionu 
pravidelně probíhá bruslení pro ve-

řejnost. Vzhledem k jeho vysoké ná-
vštěvnosti v letošní zimě jsme zatím 
vynechali „bruslení s hokejkou“, pro-
tože bychom nebyli schopni zajistit 
bezpečnost ostatních návštěvníků. 

Počasí  zatím vůbec nepřeje údržbě 
lyžařských běžeckých tratí, protože 
není žádný sníh a my tak nemůžeme 
využít nového technického vybave-
ní, které jsme zakoupili na letošní 
sezonu. Věřím, že v průběhu února 
napadne dostatek sněhu a lyžaři si 
také přijdou na své. 

Informace o dalších akcích a no-
vinkách, které se týkají naší organi-
zace, získáte na webových stránkách 
www.sportispo.cz,  www.bazen-zdar.
cz  nebo www.skizdarsko.cz .

Děkujeme všem za dosavadní pří-
zeň a těšíme se na vaši návštěvu.

 Vladimír Kovařík
 ředitel SPORTIS

Zprávy z městské organizace SPORTIS

Příznivci žďárské sborové tvorby 
vzpomínají na příjemný vánoční kon-
cert v kostele sv. Prokopa, kde společ-
ně vystoupily sbory C-VOX a Musica 
Sarensis.

Každý sbor se v samostatné části 
představil dle svého žánru a společně 
pak předvedly tři vánoční skladby.

„Oba koncerty C-VOXu, výroční 21. 

září 2013 i vánoční 29. prosince 2013, 
byly fi nancovány z grantu od města 
Žďár nad Sázavou,“ ohlíží se člen-
ka C-VOXu Marcela Svobodová. Při 
obou koncertech byly prostory zcela 
zaplněny diváky.

Mladé pěvce z C-VOXu jsme si ještě 
mohli poslechnout na náměstí při Ví-
tání nového roku s ohňostrojem. -lko-

SPOLEČNÝ koncert C-VOXu (vpravo) a Musica Sarensis.
 Foto: Nikola Adlerová

Kostel rozezněl koncert sborů

„Jestliže jsi neokusil radost z dobré-
ho skutku, hodně jsi zanedbal. Přede-
vším sebe...“  (A. Neilen)

Začátkem ledna proběhla v historii 
již čtrnáctá Tříkrálová sbírka. Na úze-
mí našeho regionu se konala v režii 
Oblastní charity Žďár nad Sázavou.

Obsahy všech 397 tříkrálových po-
kladniček jsou v této chvíli sečteny. 
Uvnitř se skrývalo překvapení v podo-
bě vyššího výtěžku než tomu bylo loni.

„Částka, kterou zhruba 1 600 koled-
níků vykoledovalo na své pouti napříč 

celým okresem a kterou dárci věnovali 
do tříkrálových pokladniček, činí 2 522 
626,60 Kč, t. j. o 147 294,60 Kč více než 
v roce minulém,“ informuje ředitelka 
Oblastní charity Jana Zelená. Letoš-
ní sbírku prý Oblastní charita použije 
především na podporu stávajících slu-
žeb.

Úvodní mott o dnešní zprávy mluví o 
dobrých skutcích a radosti z nich. Jana 
Zelená vzkazuje: „Vážení dárci a koled-
níci Tříkrálové sbírky, děkuji nejen za va-
še nadšení a ochotu, ale i dary, které jste 
věnovali!“ -lko-

Tři králové vybrali 2,5 miliónu

Nejstarší žďárský pěvecký sbor Sva-
topluk vyjel loni na podzim na kon-
certní turné do slovenské Bratislavy. 
To za fi nanční podpory města Žďáru 
n. S.

Pozvání přišlo od tamního pěvec-
kého smíšeného sboru Cantus, který 
oplácel Svatopluku účast ve Žďáře.

Jedno z nejlepších slovenských pě-
veckých těles jsme si mohli poslech-
nout při loňských Otevřených zahra-
dách. Vydařené koncerty zazněly v 
kostele na Zelené Hoře i v bazilice 
Nanebevzetí Panny Marie.

Na slovenské půdě proběhlo společ-
né vystoupení Cantusu a Svatopluku 
v jednom z největších a nejnovějších 
bratislavských chrámů, v kostele s. 
Vincenta de Paul.

Žďárské zpěváky zcela uchvátila 
moderní architektura sakrální stavby, 
velký prostor na kúru, mnoho světla a 
velmi dobrá akustika v celém chrámu.

V podání Svatopluku zazněly Gou-
nodova Missa brevis in C za dopro-
vodu varhan, dále duchovní skladby 
starých mistrů, ale i soudobá sborová 
tvorba. Publikum si získaly zejména 
sbor Josefa Nešvery Moravě a skladba 
Javorina z pera Jana Nováka - rodáka 
z Vysočiny.

Vrcholem koncertu bylo společné 
vystoupení obou sborů o 85 hlasech. 
Pod taktovkou Juraje Jartima Češi i 
Slováci zazpívali známý sbor ze Sme-
tanovy Prodané nevěsty „Proč by-

chom se netěšili“ a za řízení Jana Lá-
na zazněla závěrečná píseň od Eugena 
Suchoně „Aká si mi krásna“.

„Náročné bratislavské publikum ova-
cemi nešetřilo a ještě po koncertě nám 
mnozí, včetně pana faráře, přišli osobně 
poděkovat a podělit se o svoje dojmy,“ 
připomíná si nadšení žďárský sbor-
mistr Jan Lán.

Pozorní hostitelé pro přátele ze Sva-
topluku zajistili prohlídku Bratislav-
ského hradu a pamětihodností města, 
dále i návštěvu hradu Červený kameň. 
Nechyběla ani ochutnávka skvělé-
ho vína s přednáškou vinaře na koli-
bě v malebném městě Modra. To byl 
opravdu nevšední zážitek pro laiky z 
„nevinařského“ Kraje Vysočina.

Zde si oba sbory naposledy společ-
ně zazpívaly a při loučení mnohým 
zvlhly oči. Potvrdilo se, že Češi i Slo-
váci mají k sobě stále velmi blízko a to 
nejenom po hudební stránce. „Exis-
tuje mezi námi hluboké lidské porozu-
mění. Dokladem toho je řada osobních 
přátelství. Hudba opravdu spojuje náro-
dy i jednotlivce. Činí nás lepšími a obo-
hacuje naše lidství,“ ohlíží se na závěr 
sbormistr Svatopluku Jan Lán. -red-

Svatopluk reprezentoval v Bratislavě
Češi a Slováci

mají k sobě stále
blízko a nejen po hudební 

stránce...

ŽĎÁRSKÝ SVATOPLUK  a slovenský Cantus ukázaly, že oba národy mají stále k 
sobě  blízko.  Foto: archv Svatopluk
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Program na únor 2014

Pořady pro děti
Ne 16. 2. 15.00 hodin
Městské divadlo / Divadlo Radost Brno
O PEJSKOVI A KOČIČCE
Dramatizace několika příběhů z klasické 

knížky pro děti. Inscenace je ideální pro první 
návštěvu divadla právě s těmi nejmenšími di-
váky, kteří uvidí jak to bylo, když pejsek a ko-
čička spolu hospodařili.

Trvá 70 minut, vstupné 80,- Kč / E-vstu-
penky

Dětské divadelní předplatné
St 26. 2. v 9.00 pro MŠ, v 11.00 sk. A, ve 

14.00 sk. B
Čt 27. 2. v 8.45 pro MŠ
Městské divadlo / Mladá scéna Ústí nad 

Labem
O DVANÁCTI MĚSÍČKÁCH
Klasická předloha pohádky Boženy Němco-

vé, patřící k pokladům české tvorby. Pohádka 
je obohacena loutkami a prvky černého diva-
dla a dalšími světelnými a zvukovými efekty.

Trvá 60 minut, vstupné: 45,- Kč

Divadla
Divadelní předplatné ZELENÉ
Út 4. 2. v 19.00 hodin
Městské divadlo / Divadlo Radka Brzobo-

hatého Praha
VYHAZOVAČI
Režie: Marián Kleis, hrají: Ondřej Brzobo-

hatý/ Přemysl Pálek, Ernesto Čekan, Vojtěch 
Hájek, Petr Vágner.

Neuvěřitelně vtipný a nesmírně lidský pří-
běh z disco klubu Cinders. Komická paleta 
lidských charakterů. Energií sršící hudební 
komedii dominuje skvělá hudba a písně On-
dřeje Brzobohatého. Trvá 140 minut

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Út 11. 2. v 19.00 hodin
Městské divadlo / Divadlo na Jezerce Praha
VEČER TŘÍKRÁLOVÝ
Režie Jan Hrušínský, hrají: B. Kodetová, R. 

Holub, K. Hrušínská, M. Šplechtová, Z. Ma-
ryška ad. Komedie o zavržených a odmíta-
ných láskách, jak dokáže nejlépe napsat Wil-
liam Shakespeare. Trvá 120 minut.

Koncerty
Čt 20.2. v 19.00 hodin
Café u tety Hany
LENKA  DUSILOVÁ
Sólový koncert
Vstupné: 250,- Kč - Vyprodáno!

Zábava, tanec
So 8. 2. ve 20.00 hodin
Dům kultury
ZIMNÍ PLES KULTURY
Program: Taneční skupina Smyk, Zatrest-

band Petra Píši, ABBA Stars revival
Vstupné: 220,- Kč / E-vstupenky

Zábavné pořady
Pá 21. 2. v 19.00 hodin - PRONÁJEM
Dům kultury
NA STOJÁKA 
Účinkují: P. Polášek, L. Pavlásek, K. Hynek. 

Vstupné: v předprodeji 210,- Kč; na místě 
250,- Kč (v IC nám. Republiky)

Výstavy
Út 4. 2. - ne 2. 3. 2014
Výstavní síň Staré radnice
PAVEL REMAR - FOTOGRA FIE
KA TEŘINA ŽÁKOVÁ - KERA MIKA 
Slavnostní vernisáž v úterý 4. 2. v 17 hodin. 

Otevřeno út - pá 10 - 12, 14 - 17 hod., so a ne 
14 - 17 hodin.

Do pá 28. 2. 2014
Městské divadlo
Výstava fotografi í
POHLEDY DO VESMÍRU Z ESO
Žďárká hvězdárna připravila výstavu vel-

koformátových fotografi í pořízených na ob-

Kino s podporou města. Otevírá 20 minut 
před začátkem, formát 2D a 3D, tel.: 724 795 
669, www.kinoagentura.cz.

So 1. 2. od 17.30 hodin
NYMFOMANKA  - 1. část
TOP FILM
(USA, od 18 let, tit., 100,-) Otevřená, ko-

mediálně laděná studie ženské sexuality pod-
le kontroverzního dánského režiséra Larse 
von Triera. Divoký a poetický příběh o ero-
tické cestě ženy. Od pasu nahoru herci, dolů 
jejich doublové...

So 1. 2. od 20.00 hodin
NYMFOMANKA  - 2. část
TOP FILM
(USA, od 18 let, tit., 100,-) Pokračování.

Ne 2. 2. od 17.30 hodin
MRŇOUSKOVÉ
(FRA , dětský, čs. zn., 100,-) Údolí ztrace-

ných mravenců. Rodinné celovečerní animo-
vané dobrodružství na motivy velmi úspěš-
ných krátkých příběhů Mrňouskové.

Ne 2. a po 3. 2. od 19.30 hodin
VLK Z WALL STREET
Oscarový fi lm
(USA, od 15 let, tit., 120,-) Režie M. Scor-

sese. Neuvěřitelně zhýralý, fascinující a divo-
ký je příběh J. Belforta (L. DiCaprio). Muž, 
který vydělal tisíce dolarů za minutu a stejně 
rychle je roztočil.

Út 4. 2. od 19.30 hodin
KŘÍDLA VÁNOC
(ČES, od 12 let, 100,-) Drama/komedie. 

Nejen vánoční příběh o síle našich přání. (R. 
Krajčo, V. Kerekes, J. Prachař a D. Novotný).

St 5. 2. od 19.30 hodin
ŠPINAVÝ TRIK
(USA, od 15 let, tit., 120,-) Kriminální dra-

ma mezi životem a smrtí vychází ze skuteč-
ného příběhu. Dvojice podvodníků je přinu-
cena FBI ke spolupráci...(Cooper, Lawrence, 
Bale, Renner, Adams, Rob. De Niro ad.)

Čt 6. 2. od 19.30, pá 7. 2. od 17.30 hodin
VEJŠKA 
(ČES, příst., 120,-) Pokračování Gymplu 

aneb MÁDL s VORLEM jr. zase vytahu-
jí spreje. Petr chce na katedru grafi ky UM-

PRUM. Bezhlavě se zamiluje do krásné Julie 
(E. Josefíková). Michal je na ženský a super 
auta.

Pá 7. a so 8. 2. od 19.30 hodin
NĚŽNÉ VLNY
(ČES, příst., 130,-) Komedie Jiřího Vejděl-

ka. Sympatický Vojta je nesmělý a jeho rodi-
na praštěná. Vojtovou prioritou je rusovlasá 
Ela. Je rok 1989.

So 8. 2. od 16.00 hodin
HOBIT: Šmakova dračí poušť
(USA, čs. zn., ve 3D, 120,-) Režie: Peter 

Jackson. Opakování dalšího pokračování 
dobrodružství hobita Bilbo Pytlíka. Velkole-
pá podívaná.

Ne 9. 2. od 17.30 hodin
LEGO PŘÍBĚH
(USA, čs. zn., ve 3D, 130,-) Animovaná 

komedie o obyčejném panďulákovi z Lega 
(Emmetovi), kterého si tým hrdinů sple-
te s legendárním borcem jménem Master-
Builder...

Ne 9. a po 10. 2. od 19.30 hodin
KRÁSNO
(ČES, od 12 let, 120,-) Černá komedie 

Ondry Sokola. Adam a Michal se po dvaceti 
letech vracejí do Šumperka a roztočí spirálu 
nezadržitelných katastrof (O. Sokol, M. Fin-
ger, D. Matásek, K. Roden a J. Plesl.

St 12. 2. od 19.30 hodin
BLÍZKO OD SEBE
Oscarový fi lm
(USA, od 15 let, tit., 100,-)Jsou taková 

normální rodinka - prolezlá alkoholismem, 
závislostmi a léta doutnajícími konfl ikty. 
Když se sejdou všichni pod jednou střechou, 
je téměř jisté, že to nebude poklidný dýchá-
nek... (M. Streep a J. Robers (nominace na 
Oscara), B. Cumberbatch, Ewan McGregor, 
Abigail Breslin ad.

Čt 13. až ne 16. 2. od 19.30 hodin
DĚDICTVÍ aneb kurva se neříká
(ČES, od 12 let, 130,-) Dlouho očekávané 

pokračování kultovní komedie (B. Polívka, 
A. Goldfl am, D. Veškrnová, J. Pecha, M. Do-
nutil, I. Chýlková, A. Polívková, K Heřmánek 
ad.

Pá 14. a so 15. 2. od 17.00 hodin
ROBOCOP
(USA, od 15, tit., 120,-) Remake slavného 

akčního trháku. Policistovi Alexi Murphymu 
nevyjde jedna šichta a on skončí rozstřílený 
na kusy. Jeho mozek však stále funguje. Dle 
nového projektu se stane RoboCopem, ro-
botickým policajtem.

Ne 16. 2. od 17.30 hodin
LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ
(USA, čs. zn., ve 3D, 130,-) Animovaná ko-

medie o nebojácné Anně, odvážném horalo-
vi, sobu Svenovi a legračním sněhulákovi.

Po 17. a út 18.2. od 17.30 hodin
NĚŽNÉ VLNY
(ČES, příst. 100,-) Opakování.

Po 17. a út 18. 2. od 20.00 hodin
VLK Z WALL STREET
Oscarový fi lm
(USA, od 15 let, tit., 120,-) Opakování.

St 19. 2. od 17.30 hodin
LEGO PŘÍBĚH
(USA, čs. zn., ve 3D, 130,-) Opakování.

St 19. 2. od 19.30 hodin
JÁ FRA NKENSTEIN
(USA, od 12 let, tit., ve 3D, 130,-) Akční 

fantasy. V zimě 1795 stvořil šílený doktor 
Frankenstein monstrum, které přežilo do-
dnes. Nesmrtelný Adam bloudí městem, 
kde spolu válčí démoni s chrliči o osud lid-
stva. Na čí stranu se přidá?

Čt 20. 2. od 17.30 hodin
VEJŠKA 
(ČES, příst., 120,-) Opakování.

Čt 20. a pá 21. 2. od 19.30 hodin
NA ŽIVOT A NA SMRT
(USA, od 15 let, tit., 100,-) Dle skuteč-

nosti. Čtyři členové SEAL Team 10 (M. 
Wahlberg) mají za úkol zajmout, příp. zabít 
vůdce Talibanu...Něco se hodně nepovedlo 
začal těžký boj o život. Nemilosrdná auten-
tičnost a brutalita vyráží dech.

Pá 21. a so 22. 2. od 17.00 hodin
BELLA A SEBASTIÁN
(USA, čs. zn., 110,-) Dobrodružný rodin-

ný fi lm z okouzlujícího horského prostředí 
(natočený dle slavného seriálu z roku 1965). 
Dobrodružné příběhy malého chlapce Se-
bastiána a jeho fenky Belly.

So 22. a ne 23. 2. od 19.30 hodin
HERKULES: Zrození legendy
(USA, od 12, tit., ve 3D - 140,-) První an-

tický superhrdina lidské historie, syn boha 
Dia. Herkul byl mladý, hezký a všechny udi-
voval svými svaly. Svrhnul vládu tyrana...

Ne 23. 2. od 17.30 hodin
ŠMOULOVÉ 2.
(USA, čs. zn., ve 3D, 100,-) Dětská kome-

die. Gargamel unese Šmoulinku a chce s její 
pomocí oživit své nejnovější dílo - zlé Šmou-
ly.

Po 24. 2. od 19.30 hodin
ZIMNÍ PŘÍBĚH
(USA, rodinný, čs. zn., 120,-) Romantic-

ké drama. V mýtickém, zimním prostředí 
New York City se odehrává příběh fi lmu 
plný zázraků, neblahých osudů a odvěkého 
konfl iktu dobra a zla...(hl. role C. Farrell, J. 
B. Findlayová ad.) 

Út 25. 2. od 19.30 hodin
DĚDICTVÍ aneb kurva se neříká
Opakování.

St 26. 2. od 17.30 hodin
LETADLA
(USA, čs. zn., ve 3D, 100,-) Animova-

né dobrodružství práškovacího letadélka 
Práška na nejúžasnějším leteckém závodu 
kolem světa.

St 26. 2. od 19.30 hodin
12 LET V ŘETĚZECH
Oscarový fi lm
(USA, od 15, tit., 100,-) Strhující příběh 

muže (dle pravdivého příběhu), který se 
zničehonic ocitl spoutaný v řetězech jako 
otrok. Zůstal mu boj o přežití a víra ve svo-
bodu.

Čt 27. 2. až so 1. 3. od 17.30 hodin
ANGELIKA  - markýza andělů
(FRA , od 12 let, čs. zn., 120,-) Remake. 

Sedmnáctiletá Angelika je proti své vůli 
provdána za bohatého hraběte Joff reye de 
Peyrac. Zdá se, že jejich šťastný život ne-
může nic ohrozit... Hl. r. Nora Arnezeder.

Čt 27. 2. až st 5. 3. od 20.00 hodin
BABOVŘESKY 2.
(ČES, příst., 130,-) Druhý díl letní kome-

die Z. Trošky. Do vsi přijíždějí mladí hoke-
jisté a holky ucítí příležitost. Láska, žárli-
vost, závist, intriky a vtip.

servatoři ESO v Chile. ESO provozuje tři 
unikátní observatoře světové úrovně - La Sil-
la, Paranal a Chajnantor, které astronomům 
umožňují pozorování z míst s nejčistší oblo-
hou na jižní polokouli. Otevřeno hodinu před 
a během představení.

Připravujeme
8. 3. PLES BEATY RA JSKÉ / Dům kultu-

ry / Pronájem
14. 3. DISCO-PLES / Dům kultury / Pro-

nájem
16. 3. NĚJAK SE TO ZVRTLO / DP zele-

né - Městské divadlo
17. 3. Anna Polívková a Iby Pop / Café u 

tety Hany
18. 3. ŠKOLA MALÉHO STROMU/ KM 

II - Městské divadlo
21. 3. PARTIČKA  - Dům kultury / Proná-

jem
24. 3. Miloš Meier / Sólový projekt bube-

níka - Jazzmine club
26. - 28. 3. POHÁDKOVÝ MLEJNEK / 

DDP - Městské divadlo
29. 3. Divokej Bill / Koncert - Dům kultu-

ry / Pronájem
31. 3. ČOCHTAN VYPRA VUJE / DP 

žluté - Městské divadlo

Předprodej vstupenek: Pokladna Domu 
kultury Po, St, Čt 13 - 17 hodin. E-vstupenky 
/ ON-LINE předprodej / upozornění - vstu-
penky lze zakoupit den po zahájení předpro-
deje.

Poznámka - pronájem: Kultura Žďár není 
pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na tak-
to označené akce, nelze na tyto pořady využí-
vat slevenek Žďasu a SODEXO PASS.

So 22. 2. 2014, od 14 hodin
Sokolovna
II. PLESOHRÁTKY ZUŠ
Pořádá ZUŠ Františka Drdly a Sdruže-

ní rodičů a přátel školy.
Po úspěšném premiérovém ročníku v 

lonském roce se Plesohrátky vrací. Pra-
covníci ZUŠ srdečně zvou nejen žáky a 
jejich rodiče, ale i širokou veřejnost. Ak-
ce zábavnou formou prezentuje výsledky 
snažení učitelů a žáků školy.

V průběhu odpoledne se představí 
hudební soubory ZUŠ, tedy dechový 
orchestr, klarinetový soubor, rocková a 
country kapela a soubor populární hud-
by.

Vystoupí tanečnice a žáci literárně-dra-
matického oboru. Výsledky své práce 
představí formou výzdoby objektu so-
kolovny žáci oboru výtvarného. Vstup na 
akci je vhodný v maškarním či společen-
ském oděvu. Občerstvení zajištěno.

Úspěch žákyně 
Markéty Švomové
Srdečně blahopřejeme houslistce Mar-

kétě Švomové ze třídy Simony Cvekové 
k úspěšnému složení zkoušek na hudební 
konzervatoř jak v Kroměříži, tak i v Brně. 
Pochvala za vzornou a náročnou přípra-
vu náleží jak žákyni, tak i její učitelce!



STRANA  23 Kronika / Sport NŽR - ÚNOR 2014

Stomatologové 
o víkendech a svátcích

Klub českých turistů

Stolní hokej Basketbal BK Žďár

Hokej SKLH 
Žďár nad Sázavou

Kardiak klub Žďár n/S

Klub seniorů

Zimní stadion Žďárský volejbal

1. 2. MUDr. Marcela Koutská, Sněžné 
134 (566 664 342)

2. 2. MUDr. Dagmar Blaháková, Vratislav. 
nám. 449, N. Město n. M. (566 616 904)

8. 2. a 9. 2. MUDr. Olga Semerádová, ZŠ 
Palachova 35 (774 430 777)

15. 2. a 16. 2. MUDr. Tomáš Konečný, 
MUDr. Romana Konečná, ul. Žďárská 73, 
N. Město n. M. (566 618 060)

22. 2. a 23. 2. MUDr. Beáta Bílková, ZŠ 
Žďas, Strojírenská 6, (566 642 545)

1. 3. a 2. 3. MUDr. Olga Semerádová, ZŠ 
Palachova 35 (774 430 777)

Upozornění: pohotovosti stomatologů na-
jdete i na webu polikliniky htt p://www.poli-
klinikazr.cz/zubni.html.
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Distribuce: www.reklamanavysocine.cz. Reklamace: 567 578 027  © PAROLA spol. s r.o.

Noviny žďárské radnice

Životní jubilea v únoru 2014

Děti  narozené v listopadu 2013

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
22. 1. 2014 celkem 21 822 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Hala Bouchalky
So 22. 2. v 18.00 - Tábor, 2. liga muži
Ne 23. 2. v 10.00 - Benešov, 2. liga 

muži

Hala 2. ZŠ, Stalingrad
So 1. 2. v 9.00 a 11.00 - BŠM Brno, OP 

kadeti U17
v 13.00 a 15.00 - JBC Brno, OP starší 

mini žáci U13
v 18.00 - Husovice A, OP 1. třídy mu-

ži B
Ne 2. 2. v 10.00 - Husovice B, OP 1. 

třídy muži B
So 8. 2. v 16.00 - UP Olomouc, liga ju-

niorky U19
v 18.00 - Universita Brno, fi nále OP 

ženy
Ne 9. 2. v 10.00 - OSK Olomouc, liga 

juniorky U19
So 15.2. v 17.00 - Valosun Brno, extra-

liga kadetky U17
Ne 16. 2. v 10.00 - BK Brno, extraliga 

kadetky U17
V programu není zanesen rozpis nad-

stavby OP kadetů U17 a rozpis fi nále OP 
starších mini chlapců U13. Změna začát-
ků utkání vyhrazena. Sledujte místní tisk a 
nástěnku BK na hale na Stalingradě.

Jarmila Křesťanová  3. 2., 92 let ZR 6
Josef Hejl  3. 2., 80 let ZR 6
Miloslav Buček  10. 2., 80 let ZR 5
Zdeněk Proněk  12. 2., 85 let ZR 3
Ignác Mikula  14. 2., 90 let ZR 1
Zdeněk Šourek  20. 2., 90 let ZR 3
Anežka Musilová  26. 2., 92 let ZR 1 Reklama a děti

Do 30. března 2014 je v budově Tvrze 
k vidění putovní výstava s názvem Reklama 
a děti, kterou připravilo Múzeum obchodu 
Bratislava.

Jak si návštěvníci při zhlédnutí výstavy uvě-
domí, a stejně tak uvádí i v průvodním slovu 
k výstavu ředitel slovenského muzea Marcel 
Juck, existují dvě základní formy propojení 
reklam s dětmi.

První typ reklamy je zaměřený na dětského 
spotřebitele. Děti pak přesvědčují rodiče, aby 
dotyčný produkt koupili. „V těchto reklamách 
mohou vystupovat například zvířátka, ovšem 
patří sem i různé sběratelské sady obrázků, 
pohádek či naučných textů,“ říká ždárský his-
torik Regionálního muzea Stanislav Mikule.

Ve druhém typu reklamy děti přímo vystu-
pují a apelují tak na city dospělých. „V rámci 
této výstavy návštěvníci uvidí originální dobo-
vé reklamní plakáty i drobné tisky, spadající do 
obou skupin. Součástí výstavy bude také videou-
kázka z fi lmu Bylo nás pět či audionahrávka re-
klamních upoutávek,“ zve Mikule.

O osudových 
osmičkách

Ve čt 13. 2. 2014 se od 17 hodin v přednáš-
kovém sále Moučkova domu koná přednáška 
PhDr. Martina Šikuly na téma „Osudové os-
mičky 1938 a 1968 očima kronikářů“.

Histrik seznámí účastníky se dvěma tragic-
kými křižovatkami českých moderních dějin 
v pamětech obecních kronikářů. „Přednáška 
bude doplněna velice zajímavými ukázkami z 
kronik našeho regionu. Nebudou chybět ani ilu-
strace v kronikách a příklady reakcí společnosti 
z dobového tisku,“ říká kurátorka RM Lenka 
Benešová. -red-

Čt 13. 2. od 17.30 hod.
(odd. pro děti a mládež)
EXPEDICE MAHALI
Vyprávění Tomáše Černohouse o jeho mě-

síční cestě po východní Africe provázené fi l-
movými ukázkami a fotografi emi.

Vstupné 50,- Kč
Út 18. 2. 16.00 - 17.30 hod.
(odd. pro děti a mládež)
UMĚNÍ KOMUNIKA CE II. - silný sebe-

systém. Jak nalézt osobní nadání a žít svoji je-
dinečnost. Přednáška Mgr. Marie Linhartové.

Pá 21. 2. od 18.00 hod.
(Učebna v přízemí Čechova domu)
JÁTRA  - ŽLUČNÍK
Přednáška Vandy Petrovičové o detoxikaci 

organismu. Vstupné 50,- Kč. Při účasti sleva 
na měření přístrojem Salvie.

Út 25. 2. od 17.00 hod.
(odd. pro děti a mládež)
TYPICKÝ STŘEDOVĚKÝ KLÁŠTER
Přednáška Mgr. et Mgr. Lenky Benešové z 

cyklu: Středověk a kláštery.
Odd. pro děti a mládež
SEDM JEDNOU RA NOU - literární sou-

těže, hrátky, hádanky a doplňovačky pro děti 
školních družin.

Pobočka Nádražní
AZ KVÍZ - zábavná odpoledne pro školní 

družinu ZŠ Palachova.
Nabídka vzdělávacích akcí: Kurz tvůrčího 

psaní, Kurzy znakové řeči, Kurzy počítačové 
gramotnosti (Základy na PC, Digitální foto 
pro začátečníky, mírně pokročilé a pokroči-
lé, Internet pro začátečníky, mírně pokročilé, 
Aktuální dění ve světě internetu, Kancelářské 
aplikace: textový editor, tabulkový procesor, 
tvorba prezentací, Základy tvorby www strá-
nek) Bližší informace v čítárně.

Výstavy v knihovně:
Do 14.2. - Jana Listíková - výstava fotogra-

fi í ve vestibulu Čechova domu
Únor - České korunovační klenoty - vý-

stava prací žáků
ZŠ Polnička v odd. pro děti a mládež
18. 2. - 20. 3. - Lidová architektura Kraje 

Vysočina - nedoceněná a opomíjená. Výstava 
ve spolupráci s Horáckou galerií ve vestibulu 
Čechova domu.

Kontakt: www.knihzdar.cz,
icentrum@knihzdar.cz

Děkovný dopis od Svazu postižených civili-
začními chorobami z východočeského města 
Žamberk obdržela loni starostka města Dag-
mar Zvěřinová. 

Uznání patřilo žďárskému zastupiteli Jaro-
slavu Miklíkovi, který se na požádání ujal ro-
le průvodce a s naprostou profesionální zku-
šeností hosty provedl současným městem i 
žďárskou historií. Ve stejném duchu vyšel i 
článek v Žamberských listech dne 30. srpna 
2013, z něhož citujeme: ...ve Žďáru nad Sá-
zavou na nás čekal pan Jaroslav Miklík, za-
stupitel města, tentokrát v roli úžasného prů-
vodce. Ukázal nám významné stavby města, 

navštívili jsme radnici, obřadní síň a pod pal-
bou dotazů pohovořil nejen o historii města, 
ale i o jeho současnosti. Bylo vidět a zejména 
slyšet, že je patriot „tělem i duší“. Po vyčerpá-
vající prohlídce města nás čekal cíl zájezdu, a 
to návštěva poutního kostela sv. Jana Nepo-
muckého na Zelené hoře. I tam se stal naším 
průvodcem pan Miklík. Děkujeme mu za 
obětavost, kdy si na nás ve svém pracovním 
vytížení našel čas a věnoval nám skoro celé 
odpoledne. Velmi si toho vážíme...

Za výbor SPCCH podepsána 
Vlasta Pavlousková, předsedkyně

-red-

Poděkování žďárskému zastupiteli

Sportovní hala Bouchalky
So  8. 2. v 10.00 a 13.00 Praga Praha 

(2. liga mužů)
So 22. 2. v 10.00 a 13.00 Kerhartice 

(2. liga mužů)

Tělocvična ZŠ Palachova
Ne  2. 2. v 10.00 a 13.00 Třebíč (kraj-

ský přebor – žáci)
So 15. 2. v 10.00 a 13.00 Humpolec 

(krajský přebor - ženy)

Bruslení veřejnosti
V době uzávěrky NŽR ještě nebyl znám 

úplný přehled  hokejových utkání na zim-
ním stadionu v únoru. Pořadatelé tedy ne-
mohli vytvořit  rozpis bruslení veřejnosti. 
Sledujte proto  webové stránky příspěvkové 
organizace Sportis: www.sportispo.cz.

Domácí zápasy
2. liga - muži
St 5. 2. v 18.00, 33. kolo - HC Milev-

sko 2010
So 8. 2. v 17.30, 31. kolo - NED 

Hockey Nymburk
Út 25. 2. v 18.00, Play-off  1. zápas os-

mifi nále
So 1. 3. v 17.30, Play-off  3. zápas osmi-

fi nále
Liga juniorů

Pá 7. 2. v 19.30, 20. kolo - HC Frýdek-
Místek

Ne 16. 2. v 14.15, 30. kolo - HC Frý-
dek-Místek

Pá 28. 2. v 19.30, 33. kolo - HC Slezan 
Opava

Ne 2. 3. v 14.15, 34. kolo - HK Jestřábi 
Prostějov

C. E. B. liga staršího dorostu
Ne 2. 2. v 14.15, 32. kolo - HC Velké 

Popovice
Pá 21. 2. v 19.30, 35. kolo - HC Tábor
Ne 2. 3. v 14.15, 38.kolo - HC Chru-

dim

ELIOD extraliga mladšího dorostu
Čt 13. 2. v 16.30, 28.kolo - HC Dukla 

Jihlava
Ne 23. 2. v 17.00, 30.kolo - HC Rebel 

Havlíčkův Brod
Ne 2. 3. v 17.00, 32. kolo - HC ČSOB 

Pojišťovna Pardubice
Nábor hráčů

Každou sobotu a neděli ráno od 8.30 
hod. Více na www.hokejzr.cz.

Vybavení: brusle, hokejka, rukavice (sta-
čí i lyžařské), přilba (i cyklistická) Veškeré 
tréninky probíhají zdarma, možnost bez-
platného zapůjčení výstroje!

Ne 9. 2. 2014 v 15 hodin
Sál DDM Horní 2
DĚTSKÝ KA RNEVAL S FERDOU 

MRA VENCEM
Vstupné: děti 30,- Kč, dospělí 40,- Kč

Active-SVČ pro vás připravil cyklus be-
sed na aktuální témata:

St 19. 2. 2014, sál DDM Horní 2, od 
17 hodin

PSYCHICKÉ NEMOCI, ANEB 
KDYŽ TĚLO BOLÍ KVŮLI DUŠI

St 26. 2. sál DDM Horní 2, od 17 ho-
din

JAK NA SMUTEK, PESIMISMUS, 
POCHYBNOSTI A SMŮLU?

Praktické návody na přežití.
(Senioři a studenti 20,- Kč, ostatní 40,- 

Kč).

Vždy od 16.30 hod.
Dolní 165/1, 2. p. dv. č. 304
Podvečery s videem a fotografi emi
Út 4. a 18. 2. NÁRODNÍ PARKY USA 

(Ing.Jan Novohradský)
Út 4. 3. SKOTSKO (Kamila Dvořáko-

vá)
Pořádá Svaz důchodců ČR

Čt 6. 2. 2014, od 9 do 10,30 hod.
budova ČP, 2. patro, dv. č. 305
KLUBOVÉ SETKÁNÍ
Přátelské setkání u kávy Klubu kardiaků 

ZO SPCCH v ČR Žďár n.S., kde získáte 
informace o připravovaných akcích na rok 
2014. Možnost změření krevního tlaku a 
využití masážního vibračního přístroje.

Čt 27. 2. 2014
budova ČP, 2.patro, dv. č. 304
„NEVIDITELNÝ CHODEC“
Beseda pro veřejnost, přednáší Martin 

Dušek z Krajského ředitelství policie ČR 
Jihlava. Přítomní obdrží drobný dárek ke 
zvýšení bezpečnosti chodců.

Každé úterý 16.30 - 18.00
ZŠ Švermova, chodba nad tělocvičnami
KROUŽEK ŠPRTCE
Veřejně přístupné pro děti do 16 let

Každé úterý 18.00 - 18.30
ZŠ Švermova, chodba nad tělocvičnami
TURNAJE V TÁHLOVÉM HOKEJI 

CHEMOPLAST
Veřejně přístupné pro každého zájemce

Pátek 7., 14. a 28. 2. od 16.00 - 18.30
ZŠ Švermova, chodba nad tělocvičnami
TURNAJE VE ŠPRTCI - BAHL LIGA
Veřejně přístupné pro každého zájemce

Další akce sledujte na htt p://vysocina.bil-
liardhockey.cz/

1. 2. Vojnův Městec - Sobiňov (Memo-
riál L. Dymáčka) (15 km) v 8.00 nádraží 
ČD

8. 2. Radňovice - Slavkovice - Jámy - 
Žďár n. Sáz. (14) v 8.25 nádraží ČD

15. 2. Žďár - Světnov - Škrdlovice - 
Žďár (18) v 9.00 Tokoz

22. 2. Bystřice n. P. - Věchnov - Ne-
dvědice (14) v 8.25 nádr. ČD

1. 3. Vojnův Městec - Vortová - Hlin-
sko (15) 8.00 nádr. ČD.

Vycházky pro veřejnost, každý jde na 
vlastní nebezpečí.

Oldřich Kočí  1. 11., ZR 6
Pavel Chroust  2. 11., ZR 4
Dominik Šípek  5. 11., ZR 6
Štěpán Dočekal  7. 11., ZR 4
Kateřina Pospíchalová  8. 11., ZR 6
Emma Kuchařová  15. 11., ZR 3
Roman Tomandl  15. 11., ZR 3
Jakub Nový  19. 11., ZR 3
Zuzana Kudláčková  29. 11., ZR 7
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